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Italų-Austrų nesutikimas. Piktadarystė—saugiausias biznis. St. Gotardo “atsitikimas.” Lindbergh gali but vice-prezidentu. Galės priimt svetimšalių dovanas. Los
Angeles atlėkė į Panamą. Pakeitė jeivybės kvotas.6lakūnai žuvo. Įsteigė oro linijos kompaniją. Lietuva atsakė Lenkijai. Gali susitikt Karaliaučiuje.

I NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTESir

NEPRIKLAUSOMYBĖS
SUKAKTUVIŲ

IŠVAKARĖS

LOS ANGELES ATLĖKĖ 
Į PANAMĄ

France Field, Canal Zone. 
Suv. Valstijų laivyno milži­
nas orlaivis Los Angeles lai­
mingai atvyko į Panamos 
kanalo zonų. Jis nusileido 
do ant France Field atlėkęs 
2265 mylių oro kelionę. Ši 
kelionė buvo jo ilgiausia be 
pertraukos kelionė nuo laiko 
atgabenimo orlaivio iš Vo­
kietijos, kur jis buvo dary­
tas. Laike kelionės orlaivis 
suvartojo 20,000 svarų kuro, 
jis patiko visokį orų: vėjų, 
sniegų, lietų ir kriušų. Ta 
kelionė parodė, kad dideli 
orlaiviai gali atlikt gana len­
gvai ilgas be sustojimo kelio­
nes. Iš Panamos Los An­
geles keliaus į Kubų.

Vyriausiasis Komitetas 
šventei ruoš t ypatingai susi­
rūpino amerikiečių sutiki­
mu. Šioje tautos šventėje 
jiems turėtų but pareikšta 
daugiausia musų nuoširdu­
mo. Tuo nuoširdumu turi 
būti paremtas suartėjimas 
musų ir užjūrio brolių. Nori­
ma, kad amerikiečių į tautos 
šventę atvažiuotų kuo dau­
giausia. Todėl nutarta iš­
leist net atsišaukimas į ame­
rikiečius lietuvius. Jame 
bus nurodyta ekskursijos 
sutikimo tvarka ir organiza­
ciniai patarimai, kaip skait- 
lingiau iš Amerikos išvykt 
Bus kviečiama sudaryt eks- 
kui-sijos komitetą.

Komitetas mano taip pat, 
ypatingai pagerbt per šven­
tę Kaune ir tautos vetera­
nus. Pagerbimas jų provin­
cijoje eis nurodyta tvarka 
Komiteto leidiny Nr. 2. Ve­
teranams pagerbt reikalais 
gen. Nagevičius šiomis die­
nomis važinėjo Klaipėdoje ir 
tarėsi su vietiniu komitetu.

Iškilmėms ruošt Kaune 
* sudarytas atskias komite­
tas su burmistru J. Vileišiu 
priešaky. Numatyta, kad 
vakare paskaitos eis kariuo­
menėje ir organizacijų bu­
veinėse. Prie karo Muzie­
jaus komp. Kačanauskas ap­
siėmė suruošt varpų orkes­
tro koncertų. Iškilmės prie 
Karo Muziejaus ir ta varpų : 
muzika bus transliuojama : 
per radio.

O žydai vasario 16-tą nu­
tarė suruošt žydams, tar­
naujantiems kariuomenėje 
pietus. Paskutiniomis die­
nomis rabinai savo posėdy 
svarstė maldos tekstą žuvu- 
siems už Lietuvos Nepri­
klausomybę. Tekstas buvo 
greit priimtas. Jie ruošiasi 
pagerbt taip pat ir invalidus 
žydus, tarnavusius Liet, 
kariuomenėje.

Jau parašytas ir atspaus­
dintas Respublikos Prezi­
dento atsišaukimas į tauta. 
Atsišaukimas bus greit iš­
siuntinėtas provincijom Ta­
čiaus iškabinti ir skaityti jie 
bus galima tik vasario 16-ta.

Komitetas paskutiniuoju 
laiku gauna labai daug laiš­
kų iš provincijos tolimiausių 
kaimų. Matyt, tie Komiteto 
atsišaukimai yra gerokai su- do orlaivio su lakunu Harry 
judinę visa Lietuvą. Prie Brooks pereitą šeštarienį, 
švenčių ruošiamasi visur di- lig šiol nesurado lavono

PAKEITĖ ĮEIVYSTĖS 
j \ KVOTAI 
. Washington. — Peržiūrė­

jimas įeivystės kvotų per 
Amerikos įeivystės komisi­
jų pakeitė visų Europos ša- 
lių ateivių skaitlių. Skandi­
navijos šalių kvota žymiai 
pakilo, Anglijos ir Franci jos 
sumažėjo. Sulig naujų tei­
sių, Anglijos ir šiaurės Ir- 
landijos ateivija sumažės 
ant 7,145 per metus. Pirma 
buvo 73,097, dabar 65,894. 
Irlandijos nepriklausomų 
valstijų kvota pakelta ant 
3,565. Pirma buvo 13,862 da­
bar 17,427. Italijos kvota 
sumažėjo nuo 6,091 į 5,989. j 
Rusijos nuo 4,781 į 3,540. 
Franci jos kvota nuo 3,837 į 
3,308. Visos Skandinavijos 
šalys gavo padidinimų savo 
kvotų. Danijos kvota pakilo 
nuo 1,044 į 1,234. Norvegi­
jos ir Švedijos nuo 3,359 
iki 3,399. Lenki j o? kvota 
pašoko nuo 4,978 iki 6,090. 
Vokietijos nuo 23,428 iki 
24,908. Čekoslovakijos nuo 
2,248 iki 2,726. 
nuo 410 į 1328. 
nuo 1486 iki 1639. 
jos nuo 2421 iki 3083 ir Švei­
carijos nuo 1198 iki 1614. 
Naujos kvotos įeis galion 
nuo 1 liepos 1928 metų, jeigu 
kongresas nesuspenduos jas 
taip, kaip pereitais metais. 
Tuomet jos liks tokios kaip 
yra dabar.

Belgijos 
Austrijos 
Holandi-

ŠEŠI LAKŪNAI ŽUVO

Melbourne, Fla.—Floridos 
pajūrių sargybiniai laivai 
pasiųsti ieškot žuvusio For-

žas monoplanas buvo išleis­
tas kelionėn del išbandymo. 
Pagautas blogo oro jis krito 
ant jūrių vakare. Koliai pa- 
gelba atėjo, orlaivis su lakū­
nu turbut nuskendo.

ĮSTEIGĖ ORO LINIJOS 
KOMPANIJĄ

New York. — Susitvėrė 
nauja oro kelionių kompani­
ja po vardu National Air­
way Terminals, Inc. su $5,- 
000,000 kapitalu. Kompani­
jos tikslas yra įvest orlaivių 
linijų prie Atlantiko pajūrių 
nuo Maine iki Floridai. Įvai­
rios orlaivių dirbimo firmos 
siūlo savo orlaivius naujai 
sutvertai korporacijai. Ko­
ki bus išrinkti dar nepas­
kelbta.

MOTORAS BE KURO

New York. — Naujai išras­
tas motoras be kuro laukia 
gaut patentų, tuomet galės 
pasirodyt ir nustebint pa­
saulį savo nepaprastumu. 
Išradimas mašinos, kuri 
dirbtų, be jokios pagelbinės 
iegos nuo senai užima protus 
pasaulio mechanikų. Ke­
lios tokios mašinos jau buvo 
padaryta pirmiau, bet pasi­
rodė nepraktiškos. Naujai 
išrasta Lestero J. Hender­
shot mašina gali pasirodyt 
taipgi nepraktiška kaip ir 
kitos, tačiaus apie tai nu­
spręs mechanikos ekspertai.

P-LĖ HELENA TARAILIUTĖ, WORCESTER!!) LIETUVIŲ APTIEKORĖ 
Iš WATERBURY, CONN. DABAR VEDeJA P-NO A. BUDREVIČIAUS 

..... APTIEKOS, <22 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS. .

Užpuolimas atsitiko kunigo daturos iš pusės demokratų, 
name, kuomet jis priėmė ne­
pažįstamų lankytojų. Už­
puolikas pabėgo tačiaus jo 
išvaizda paduota policijai. 
Kun. Tacchi-Venturi - tar­
pininkavo tarpe Italijos val­
džios ir Vatikano per pasta­
ruosius kelis metus.

LIETUVA ATSAKĖ 
LENKIJAI

Ryga, Latvijoj. — Lietu­
vos valdžia per savo atstovų 
Rygoj pasiuntė atsakymų 
ant gautos iš Varšuvos no­
tos. Nors Lietuvos atsaky­
mas dar nepasiekė Varšuvos 
tačiaus manoma, kad jis bus 
prielankus pradėt su Lenki­
ja derybas.

politinė kova žada but įvai­
ri ir įdomi.

MILŽINIŠKA KANUOLĖ
Watertown. — Milžiniška 

kanuolė sverianti 735,000 
svarų tapo nusiųsta į Pana­
mos kanalų, kur bus pasta- 
tatyta del krašto apsaugos. 
Kanuolė turi 70 pėdų ilgio. 
Trys vagonai reikalingi bu­
vo pergabenimui tos didelės 
mašinos.

vimų buna labai mažai. < 
kaltina už tai policijos pa­
tvarkymų ir apsileidimų, pil­
dant savo pareigas. Dalis 
kaltės puola ant teismų. Visa 
teisdarybės sistema nėra a- 
tatinkama taip praplatintai 
piktadarybei, kaip yra

GALI SUSITIKT
KARALIAUČIUJE 

’ London, Ang. — Londono 
(diplomatai spėja, kad Lietu- 
ivos atsakymas bus prielan-

Jis gą, tad jos atstovai turėjo |ęUS Lenkijos reikalavimams
daug nemalonumo
Lygos taryboj besiteisinda- - - - * --
mi, aiškinant kokiu budu galil} ’atstovų’gah būt Kar'a- 
ginklai ten pateko. G alu ti- diaučiuje apie 30 kovo. Taip-

Tautu praciėt stačias derybas. Spė­
ja, kad suvažiavimas abiejų

GRĄSINA STREIKU
Washington. — Pennsylva- 

nijos angliakasiai priklau­
santi prie angliakasių dftijos 
grųsina streiku, jeigu jų rei­
kalavimai nebus išpildyti. 
Apie 350,000 angliakasių pa­
mes darbų 1-mą balandžio. 
Specialė komisija po vado­
vyste Idaho senatoriaus 
GooUing buvo ant vietos iš­
tirt dalykų stovf ir sugrįžo 
į Washingtona išduot apie 
tai raportų.

šioj

ITALŲ—AUSTRŲ 
NESUTIKIMAS

Roma, Ital. — Pertrauki­
mas diplomatinių ryšių tar­
pe Italijos ir Austrijos sekė 
užsipuldinėjimų ant Italijos 
politikos Austrijos parla­
mente. Italijos atstovas ta­
po atšauktas iš Vienos. Pre­
mjeras Mussolini laukia Au­
strijos pranešimo ir atsipra­
šymo.

KRITIKUOJA NAUJĄ
IŠRADIMĄ

Pittsburgh, Pa. — F. W. 
Hochstetter, įsteigėjas Hoch 
stetter Išradimų Laborato­
rijos, pareiškė, kad išrasta 
Lesterio Hendershot “be 
kuro” mašina nėra motoras, 
tiktai generatorius. Jis sa­
ko, kad mašina negauna sa­
vo iegos iš oro elektros kaip^va^stij°s gubernatorius Al- 
išradėjas perstato, bet iš pa-| 
slėptų mašinoj karbono ba­
terijų. Hendershot neužgi­
na, kad mašina turi bateri­
jas, bet jos nesuteikia moto­
rui užtektinai iegos.

LINDBERGH GALI BUT 
VICE-PREZIDENTU

Everett. — Massachusetts

PIKTADARYSTĖ —
SAUGIAUSIAS BIZNIS

New York. — Tautinė pik­
tadarystės komisija surado, 
kad ‘Suv. Valstijose piktada­
rystė yra saugiausias biznis. 
Nė vienoj šaly peržengėjai 
nustatytų teisių ne išsisuka 
nuo bausmės taip lengvai 
kaip Amerike. Dr. Louis 
Robinson, komisijos narys

nai tas pavyko, bet nuo šio 
laiko daug Europos diploma­
tų patraukta Vengrijos už­
sienių reikalų pusėn. Tarpe 
Italijos ir Austrijos nesuti­
kimai kas kart aiškiau užsi- 
briežia. Spėjama, kad karas

GALĖS PRIIMT
SVETIMŠALIŲ DOVANAS

Washington. — Suv. Vals­
tijų senate tapo pervestas 
bilius, kad pulk. Charles 
Lindbergh gali priimt visas 
suteikiamas jam svetimų ša­
lių garbės dovanas. Lig šiol 
jis neturėjo teisės jas imt. 
Kaipo priklausantis Ameri­
kos kariuomenei ir Ameri­
kos pilietis, jis galėjo turėti sės. Jokių incidentų nebu- 
tiktai savo valdžios dovanas.

gi mano kad Lietuva reika­
laus Tautų Lygos atstovų 
but liudininkais vedime de­
rybų.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
PRANEŠIMAS

Washingon, D. C, Vasario 
25.—Elta praneša, kad va­
sario 24 diena po 12 valan­
dos buvo pastebėtas nežino­
mas orlaivis, lekiantis nuo 
demarkacijos linijos iš Gied­
raičių — Širvintų pusės Uk­
mergės link. Orlaivis lėkė 
apie 1000 metrų auštumoje, 
ųedalėkęs Ukmergės apie 2 
kilometru, pasuko atgal ir 
nulėkė demarkacijos linijos 
link Širvintų-Giedraičių pu-

BELGIJOS KARALIUS 
SERGA

Brussels, Belg. — Kara­
lius Albertas susirgo influ- 
enzos liga. Vėliausi biule- 
tinai parodo, kad karštis 
kiek nupuolė ir abelnas svei­
katos stovis pagerėjo.

LIETUVIS MUZIKOS 
i DIREKTORIUMt

Worcester, Mass. — Moky­
klų Taryba susirinkime per­
eita savaitę paskyrė Alberta 
Vasiliųbut muzikos direk­
torium aukštesnėse mokyk­
lose. Vasilius pilnai užsipel­
no šios didelės garbės, nes 

f jis jau nuo senai žinomas, 
kaipo gabus muzikas. Jis yra 
baigęs Colby kolegijų ir pas­
taruoju laiku buvo muzikos 
direktorium Mokytojų Kole­
gijoj Pennsylvania valstijoj.

Ivin Fuller, kalbant moterų 
kliubų federacijos seime, pa­
davė nuomonę apie kandida­
tūra į Suv. Valstijų prezi­
dentus Herbertų Hooverį ir 
į vice prezidento vieta pulk. 
Charles Lindbergh. Abudu 
šie kandidatai eina ant re- 
publikonų tikieto.

ST. GOTARDO
c “ATSITIKIMAS”•

Geneva, Šveię. — Po vardu 
St. Gotardo atsitikimo, ži­
nomas yra Europoj . faktas, 
kad prie St. Gotard, Vengri­
joj rado gero skaitliaus san­
krovų kantiolių ir amunici­
jos. Vengrija sulig Versail­
les santaikos, neturi teisės

NEPAVYKO PASTOT 
DIDVYRIU

New York. — Policistas 
Vito Serroro apturėjęs $100 
dovana už išgelbėjimų skęs­
tančio žmogaus, turėjo išsi- 
žadėt dovanos ir neužpelny­
tos garbės “didvyrio”. Ban­
dant parodyt, kad jis moka 
plaukt, nabagas vos nenus­
kendo prude. Gyvybės sar­
gyba turėjo jį gelbėt.

fvo. Mačiusieji orlaivį, tu-
' rėdami galvoje orlaivio atlė-į _________
kimo bei grįžimo kriptį, iri degančia moterį
demarkacijos linijos artumą, Morristown, N. J. — Per- 
yra nuomonės, kad tai gale- ejįa gaVaitę prie kelio arti

džiausiu uolumu ir atsidėji- Brook ir dar šešių lakūnų, raportuoja, kad sulig skait-
(“Lietuvos Aidas”) Fordo naujas orlaivis, ma- liaus prasižengimų, arešta- l*turėt sukrauta karo medžią- la.mu.

PASIKĖSINIMAS ANT
KUNIGO GYVYBĖS

Roma, Ital. — Jėzuitas, 
kunigas Tacchi-Venturi ta­
po užpultas nežinomo pikta­
dario ir įkirstas peiliu į kak-

jęs but tik lenkų orlaivis > 
bet del didelio aukštumo, 
kuriame orlaivis visą laiką Įjoję moteries lavoną. Dra­

bužiai moteries liepsnojo ir 
ji sudegė liepsnose. Moteris 
pripažinta esą p-lė Marga­
ret Brown 40 metų amžiaus 
tūlos New Yorko šeimynos 
guvernantė. Kas ją nužudė 
dar policija nesusekė, ta­
čiaus turi pėdsakius ir tūla, 
nužiūrėta ypata gali but ne- 
poilgam areštuota, žmogžu­
dystė mano papildvta tikslu 
apiplėšimo. Moteris turėjo 
su savim vertingų popierų 
ir 500 dolerių pinigų.

Morristown rado moterį ap­
suptų į užpiltų kerosinu pa-

laikėsi, tautinių orlaivio žen­
klų, galutinai nustatyti, ne­
pavyko.

Lietuvos Atstovybe 
Amerikai

NAUJAS KANDIDATAS
Bismarck, N. D. — Buvu- 

sis Illinois valstijos guberna­
torius Frank O. Lowden 
pats paskelbė save respubli­
konų partijos kandidatu į 
Suv. Valstijų prezidentus> ir jKirstas peiun j kuk- . ouv. v

Žaizda nėra pavojinga.'Su paskelbimu Reed kandi-Į



Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS JUBILIEJINIAI REIKALAI

Biržų-Pasvalio apskrityje 
nuo šių 1928 mokslo pradžios 
metų įvedamas priverstinas 
mokslas visose pradinėse 
mokyklose (public schools) 
vaikams tarpe 7—14 metų 
amžiaus. Dabar šio amžiaus 
vaikai po miestus, kaimus ir 
vienkiemius surašomi. Tuo 
reikalu Pasvalio miesto ir 
valsčiaus taryba laikytame 
savo posėdy gruodžio mėn. 
16 dieną, turėjo garbės kai­
po pirmoji šio apskrities sa­
vivaldybė pareikšt savo nuo­
monę bei sutikimą už pri­
verstiną mokslą savo vals­
čiuje, nes aukščiaus paminė­
tame valsčiaus Pasvalio Ta­
rybos posėdy, buvo asmeniš­
kai atsilankęs šio apskrities 
I rajono pradžios mokyklų 
inspektorius Vilemas, kuris 
talpinąs su savo raštine Pa­
svalio mieste.

Inspektorius plačiai kalbė­
jo — referavo priverstino 
mokslo naudą ir reikšmę 
Lietuvos Jaunai Respublikos 
Valstybei. Po p. Inspekto­
riaus aiškios ir turtingos 
kalbos priverstino mokslo 
reikale, Tarybos posėdy da­
lyvaujant apie 30 valsčiaus 
rinktu atstovu, vienbalsiai 
nutarė pravest visame Pas­
valio valsčiuje priverstiną 
mokslą. Be to, nutarta 
prie šių iki šioliai valsčiuje 
esamų 12 mokyklų, dar dvi 
naujas mokyklas atidaryt, 
Ragujų ir šunkiškių kai­
muose. žodžiu, dabar Pas­
valio valsčiuje švietimo mi­
nisterijos mokyklų tinklas 
bei jų kiekis patenkintas.

Šitasr, Pasvalio valsčiaus 
Tarybos nutarimas švietime 
ir priverstino mokslo reika­
le, žaibo greitumų perbėgo 
per visą apskritį. Nepoilgam 
susirūpino ir visi kiti vals­
čiai ir savivaldybės ir man 
rašant šį straipsnį “Am. Lie­
tuviui”, visos apskrities esa­
mi valsčiai principaliai suti­
ko. Biržų-Pasvalio apskri­
tis, tai pirmas apskritis Lie­
tuvoje, kuris įvest savo ribo­
se priverstiną mokslą sutiko.

Paskutiniuoju laiku gir- 
džiasi, kad ir Seinų apskritis 
tuo pačiu reikalu irgi susi­
rūpino. žodžiu, netolimoj 
ateityj tas obalsis pasieks ir 
kitus apskričius; yra vilties 
kad ilgai netrukus visoj Lie 
tuvoj priverstinas mokslas 
triumfuos, tuo budu tas “ne- 
gramatizmas” Lietuvoje 
baigs savo dienas ir galop

paminėjimui pro-
Programas maž-

16 dienos
grama.
daug numatytas su apvaikš- 
čiojimais, prakalbomis, pas­
kaitomis, vaidinimais, kon­
certais ir t.t. Nutarta į šias, 
10 metų Lietuvos nepriklau­
somybės sukaktuvių iškil­
mes įtraukt visas esamas 
mokyklas; kaip miesto, taip 
ir plačią apylinkės visuome­
nę. •

Be to, tame pačiame susi­
rinkime buvo pakeltas klau­
simas apie statymą pamink­
lo Pasvalio mieste, sąryšy 
su 10 metu sukaktuvėmis. 
Apsvarsčius šį klausimą, 
dauguma balsų nutarta, kad 
toksai paminklas būtinas. 
Patsai pavadinimas pamin­
klo atidėtas išspręst kitame 
susirinkime, kuris įvyks 
prieš pat iškilmių dieną, nes 
kilo dvi nuomonės: viena, 
kad paminklą statyt žuvu- 
siems kariams už Lietuvos 
nepriklausomybę, antra nuo­
monė — “Lietuvos knygne- 
v • • M
S1U1.

s Tuo reikalu paruošia­
miems paminklo darbams, 
kaip tai parūpint modelį, ir 
atiku rinkimui išrinktas ko­
mitetas iš trijų asmenų, iš 
15 pastatytų kandidatų dau­
guma balsų išrinkta pra­
džios mokyklų inspektorius 
p. Viliamas, dekonas Kriš­
čiūnas, ir paštos viršininkas 
p. Žaldokas.

Sąryšy su 10 metų Lietu­
vos nepriklausomybės su­
kaktuvėmis, Pasvalio miesto 
ir valsčiaus valdyba projek­
tuoja pradėt statyt nuosavą 
namą, ant nuosavo žemės 
sklypo, namas bus 2-jų auk­
ščių; mūrinis, nemažo for­
mato, nes pirmame aukšte 
talpinsis 2 komplektu pra­
džios mokyklos, antrame 
aukšte, tilps valsčiaus rašti­
nė Tarybai ir kitiems su­
sirinkimams salė. Namui 
planas gatavas; toksai na­
mas kainuos nemaža pini-1 
gų suma, kaipo savivaldybei 
bus sunki našta, bet ener­
ginga valdyba dės visas ga­
limas pastangas, ir galima 
tikėtis, kad per porą ar tre­
jetą metų kalbamas namas 
stosis Pasvalyje ant Vilniaus 
gatvės.

Šiomis dienomis pasiro­
dė Kaune naujas dienraštis 
oo vardu “Lietuvos Aidas.” 
Šis laikraštis užėmė vietą 
oirm ėjusių dviejų dienraš­
čių — Lietuvos” ir Lietu­
vio.”

Naujasai dienraštis “Lie­
tuvos Aidas” 1917 ir 1918 m. 
3 jo Vilniuje, jį redagavo 
tuomet dabartinis preziden­
tas Smetona. Tuomet jame 
•ilpo Visuotinos Lietuvių 
Tarybos rezoliucija, bei Lie­
tuvos nepriklausomybės pas­
kelbimo aktas vadovaujant 
Dr. Basanavičiui. Tuose lai­
kuose į “Lietuvos Aidą” ra- ’ 
šrhėjo visų partijų Ir įvairių 
pakraipų lietuviai.
Čia siunčiu “Amerikos Lie­

tuvio”’ redakcijai keletą ap­
vaizdų iš Pasvalio apylin­
kės, gal malonės po vieną 
kaip kada į laikraštį patai* 
pint. Vietinis fotografas p. 
A. Katilius ant pavasario 
pasistengs nutraukt įvairių

nimo. Norintieji Amerikos 
lietuviai susipažint su Lie­
tuvos gamta — miškais, u- 
pėmis, žmonių šiaudinėmis 
bakūžėmis, apie Lietuvos u- 
kes, darbus, gyvulius, žo­
džiu, kurie tik kokių tik no­
rėtų gaut iš Lietuvos atvaiz­
dų bei vaizdelių, gali kreip­
tis tiesiok pas vieną iš tarpo 
geresnių Lietuvos fotografų 
šiuo antrašu: A. Katilius, 
fotografas, Pasvalys, Lietu­
va, Europe.

Gerb. Amerikos lietuviai, 
užprenumeruokite kuodau- 
giausia “Amerikos Lietuvio” 
į Lietuvą savo namiškiams,- 
kaimynams ir gentims.

K. Armonas.
------------- o--------------

Suėmė Plečkaičio agentus
Šiomis dienomis krimina­

linė policija suėmė Plečkai­
čio atsiųstą slaptais tikslais 
iš okupuotos Lietuvos į Lie­
tuvą dezertyrą kareivį An­
taną Vasaitį ir dar du Pleč­
kaičio agentus Lietuvoje Br. 
Kazlauską ir Klimuką.

N už u d y tas apskrities mati­
ninkas

Vasario 3 d. Šiauliuose šū­
viu į galvą bute nužudytas 
Šiaulių apskrities matinin­
kas Krikščiūnas. Nužudy­
mas padarytas plėšimo tiks­
lu. Kaltininkas nesurastas.

Išeikvojo 20,000 litų įį
Susekta, kad Skuodo vals­

čiaus iždininkas J. Vosylius 
nuo 1926 metų išdavinėjo 
pašaliniams žmonėms pasko­
las iš valsčiaus kasos, b ima­
mas už tai dideles palūkanas 
pasisavino. Ligi .šiol J. Vo­
sylius tokiu budu išeikvojo 
20,000 litų valsčiaus pinigų. 
Be to Vosylius rinko iš žmo­
nių įvairius mokesnius ir iš­
davinėjo netikras kvitas? 
Vosylius suimtas.

Nauji ministerial
Respublikos ^prezidentas 

patvirtino tiesingumo minis- 
teriu p, Aleksandrą Žilinskį 
ir susisiekimo ministeriu — 
ligšiolinį susisiekimo ministe 
rijos valdytoją inžinierį Sta­
sį Čiurlionį.

&
įvairios Žinios

Jttrių nelaimė
London, Angį. —Parėjo 

žinią apie susidūrimą dvie­
jų laivų Dover jūrių susmau- 
goj. Italijos laivas Alcanta­
ra su 15 darbininkų susidū­
rė laike ūkanos su Rusijos 
pasažieriniu laivu Tovarišč, 
ant kurio buvo virš 100 žmo­
nių. Kas su laivais ir žmo-. 
nimi atsitiko der gerai nesu­
žinota, nes pranešta apie iš­
gelbėjimą tik vienos ypatus. 
Kas su kitais atsitiko, neži-

iiia. Tačiaus vėliau praneš­
ta, kad Italijos laivas užsili­
ko ant vandens, o Tovarišč 
nuskendo. Nusiųsta pagel- 
ba nerado nė skęstančią nė 
nuskendusių.

ministerija ruošia monogra­
fiją apie Čiurlionies kūrybą, 
o vokiečių istorikas rašo a- 
pie Čiurlionį viename savo 
veikale.

.........i..

Radio abonentų skaičius 
Lietuvoje

Kauno mieste su priemies­
čiais regįštrubtų radio abo­
nentų yra 1902. Visoje Lie? 
tųypję, su‘Klaipėdos kraštu, 
įregistruota 6100 radio apa­
ratų.

ą t <

Aukos šaulių sąjungos 
i t - : ...........

namams
- z ir : r.-

Šaulių sąjungos rinkliava 
namams nuo 1926 m. gruo­
džio mėn. 10 d. iki 1927 m. 
vasario 10 d. davė viso 122,- 
679.09 lt. Rih^liąVės metu 
išplatinta Didžiojo Vilniaus 
Seimo medžių: sidabrinių 
—108 štukiaiį didėlių bfon- 
zĮiiių-^^ ‘Štį ir mažų bron­
zinių —• 9382 št .Medalių pa­
gaminimas sąjungai kašta-

ma rinkliavos duomenis, rei­
škia nuoširdžią padėką vi­
siems aukojusiems, bei savo 
darbu prie rinkliavos prisi­
dėjusioms.

Naūji lietuvių suėmimai
Lenkų spaudos pranešimu, 

okupuotoje Lietuvoje suimta 
eilė asmenų,t buk agitavusių, 
kad žmonės nedalyvautų 
Lenkijos seimo rinkimuose. 
Suimtieji visi yra lietuviai.

vie-Grąžinamas Pažaislio 
nuolyno paveikslas

Sovietų Rusijos valdžia a- 
tidavė musų pasiuntinybei 
Maskvoje stebuklingąjį Die­
vo Motinos paveikslą iš Pa­
žaislio vienuolyno, kurs bu­
vo savo laiku išvežtas į Ru­
siją, bet einant Lietuvos 
Rusijos taikos sutartimi tu­
rėjo but grąžintas Lietuvai.

Naujas lietuvių komiteto \ 
prezidiumas

Vilniuje įvyko naujo Vil­
niaus laikinojo lietuvių ko­
miteto rinkimai. Į prezidiu­
mą išrinkti pirmininku K. 
Stasys, vice-pirmininku—P. 
Karazija, iždininku — V. 
Budrevičius ir sekretoriumi 
R. Mackevičius.

Tvano pavojus
Rio Janeiro, Braž. Kele­

tas ypatų neteko gyvybes iš 
priežasties sugriuvimo kelių 
triobų, nuplukdytų smar- 
kium lietum. lietus besitę­
siantis per keletą dienų grę- 
šė pavojum pakelt upių van­
denį iki išsiveržimo iš kraš­
tų. Lietaus vanduo sustab­
dė gatvių judėjimą ir labai 
įbaugino miesto gyventojus.

Pataisys senus altorius
Roma, Ital. — Popiežius 

Pijušas XI pasiryžo savo lė­
šomis ištaisyt St. Mary Mag­
giore bazilikos koplyčioj al­
torių. Altorius bus labai 
gražaus senovės darbo.

Laimė hut užmušus
Lodžius, Lenkijoj. — Sta­

nislaw Agaciak, darbininkas 
per tūlą laiką neturintis už­
siėmimo, staiga gavo žinia, 
kad turtingas jo dėdė New 
Yorke mirė ir paliko jam 
$12,000,000. Ta laimė taip 
sujudino vargšą, kad jis ga­
vo širdies priepuolį. Apiėri- 
kos konsulis Varšavoj pra­
nešė Agaciakui, kad jo dėdė 
vardu Robakbwski apleidęs 
tėvynę 1863 metuose mirė 
New Yorke nepalikęs arti­
mesnių įpėdinių savo turtui. 
Žinia apie Agaciako laimę 
greitai apsuko visą Lenkiją.

Pagerbė Lenino atmintį
Maskva, Rus. — įspūdin­

ga ceremonija Rusijos ko­
munizmo vadai pagerbė Le­
nino atmintį per 10 metų su­
kaktuves sutvėrimo Rusijos 
Raudonos kariuomenės. Pul­
kai kareivių maršavo gatvė­
mis į Kremlių prie Lenino 
karstviėtės. Tėn karo komi­
saras K. Vorošilofef peržvel­
gė kariuomenę ir pasakė a- 
tatinkamą prakalbą.

Turkiją apianki audra

va. Šiais metais ištremto 
Vokietijos valdono gimimo 
sukaktuvės buvo vos žymios 
Berline. Jokių namų papuo­
šimų, nė monarchistų susi­
rinkimų nebuvo. Jeigu dar 
yra prielankių kaizeriui ypa­
tų, tai matyt, kad jie neno­
rėjo demonstracijom gadyt 
šalies ramybę. Ir taip su 
metais kaizeris ir jo pasekė­
jai bus pamiršti.

Nužudė be teismo
Laredo, Tex. — Gustavo

Konstantinopol, Turk. — Garcia ir Jėzus Juares lau-
Per keletą dienų siūbuojanti 
be paliovos audra' padarė 
daug blėdies po visą šalį. Su- 
sinešimas daugely vietų vi­
siškai sustabdytas. Smar­
kus vėjas, šaltis ir sniegas iš­
vijo iš miškų vilkus, kurie 
baugina gyventojus ir piau- 
na avis ir kitus gyvulius. 
Visi traukiniai į užsienį su­
stabdyti .

Portugalijos bombų suo­
kalbis

Lisbon, Portug. — Praneš­
ta, kad policija susekė ir a- 
reštavo 18 ypatų patėmytų 
suokalbyje i_______
svarbesnes , vietas. Nuo a- 
reštuotų policija tikisi iš- 
gaut daugiau ypatų užsii- 
11 a ti e i ii Portugalijoj komu­
nistų propaganda tikslu su­
kurt revoliuciją ir valdžios 
nuvertimą.

kianti teismo bylos už nužu­
dymą buvusio Amerikos pi­
liečio Emilio Davila, tapo 
išlupti iš Nueva Lareda ka­
lėjimo ir sušaudyti. Jų lavo­
nai tapo išstatyti žymioje 
miesto vietoje del pavyz­
džio.

Karolius nori laikinai tapt 
karalium

Nice, Franc. — Buvusis 
Rumunijos sosto įpėdinis 
Karolius, gyvenantis kaipo 
tremtinis Nice’oj, Francijoj 
paskelbė, kad Rumunija lau­
kia jo sugrįžimo. Jis neke- 

iįombarduot tina atimt nuo savo

Per Atlaritiką su 20 pėdų 
valčia

Rotterdam, Hol. — Keturi 
drąsuoliai išplaukė iš Rot- 
terdamo kelionėn į New 
Yorką ant 20 pėdų gyvybės 
gelbėjimo valties. Keliau­
ninkai kap. Smit, Shutteva-

Afganistano karalius Vo­
kietijoje

Berlinas, „Vok. — Afganis­
tano valdonas'karalius Am­
ui anula lankosi i Vokietijos
sostinę. Dabartinė valdžia; er, Gellissen ir radio opera- 
priima oficialią! aukštą sve- tonus Straetmans, mano į 
timšalį skėčių, panašiai kaip 40 dienų laiko .pasiekt New 
tas buvo daryta prie Hohen- 
colemų. Karalius Amma- 
nula daug įdomauja orlaivi- 
ninkyste, ypatingai pasažie- 
riniais orlaiviais.

Yorką. Tam laikui jie pasi­
ėmė maisto ir drabužių. 
Kelionė jūrėmis ant mažos 
valties šiuo laiku gali but la­
bai pavojinga.

mažo sūnelio, bet palaikyt jį 
iki Michail bus pilnametis.

Nepavykusios sutuoktuvės
Berlinas, Vok.— Tūlų kai­

miečių arti. Hanover, Vok 
vestuvės pairo iš priežasties 
nuotakos žiovavimo. Atvy­
kusi bažnyčion nuotaka, tur­
būt buvo anksti užsikėlusi, 
nes negalėjo apgalėt noro 
žiovaut. Ji taip smarkiai 
žiovtelėjo, kad išsuko savo 
žandą. Skubiai nugabenta 
pas gydytoją, ji greitai išsi­
gydė. TaČiaus sugrįžusi į 
bažnyčią nerado jaunojo. Jis 
nusistebėjo, kad jaunoji ga­
li žiovaut pine šliubo. Kokia 
miegalė ji tur but visą gyve­
nimą?

Vokietija pamiršta kaizerį

Ponia

Šių metų sausio mėn. 18 d. 
pradžios mokykloj No. 1, 
Pasvalyj, buvo sušauktas įs­
taigų ir organizacijų atsto­
vų susirinkimas del 10 metų 
Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvių ruošt paminėji­
mą. Apie 50 asmenų susi­
rinkę, būtent miesto inteli­
gentija, apsvarstė šį taip o- 
pų ir svari jų klausimą. Šiuo 
reikalu rupinties išrinktas 
komitetas iš 7 narių. Komi- 
tetan išrinkta dekonas Kriš­
čiūnas, pradžios mokyklų 
inspektorius p. Vilemas, 
gimnazijos direktorius p. 
Klusys, valsčiaus viršaitis 
Dobkoričius, ir tris mokyto­
ji: Masiliūnas, Valikonis ir 
Bližauskas. Komitetui pa­
vesta paruošt visa vasario: • vaizdelių iš Lietuvos miestų,

čekoslbvakų pasiuntinybė 
Kaune

Lig šiol Lietuvoje buvo če- 
koslovakų konsulatas. Šio­
mis dienomis Čekoslovakijos 
konsulas p. Galia įteikė mi- 
nisteriui pirmininkui raštus, 
kuriais jis skiriamas Čeko­
slovakijos pasiuntiniu Lietui 
voje. Tuo budu, Čekoslova­
kijos konsulatas Lietuvoje 
panaikinamas, o steigiama 
pasiuntinybė.

Plečkaičio “kariuomenė” įra
Laikraščių žiniomis, Pleč­

kaičio suorganizuotoje oku 
puotoje Lietuvoje gaujoje 
prasidėjo neramumai. Ligi 
šiol šiaip taip lenkų valdžios 
aprūpinti maistu ir rubais 
surinkti iš visų užkampių 
gaujos nariai kentė, bet kaž 
kodėl lenkų .dosnumui susi­
mažinus it Plečkaičiui pa-į 
mėginus savo gaują kiek su- 
varžyt disciplina, joje prasi­
dėjo neramumai/kurie 
iki sukilimų prieina.

Domisi musų tautos garse­
nybėmis

Prancūzų meno ministeri­
ja ir Vokiečių istorikas dr.

lionies galeriją, prašydami 
suteikt žinių apie garsųjį vi­
sam pasaulyje musų daili­
ninką M. K. Čiurlionį ir jo 
kūrybą. Prancūzų meno;

net

Gavo 160 mėtų kalėjimo 
bausmę

Le Havre, Franc
Emilienė Millet tapo nuteis­
ta ant 160 metų ištrėmimo 
iš miesto ribų. Kuomet mo­
teris turi 65 metus, tai var­
gai ji sulauks sugrįžt į savo 
gimtinę. Po nia Millet buvo 
daug kartų patekusi teis­
man už smulkias vagystes ir 
kiekviena bylą pridėjo po ke- 
ėtą. metų prie jos bausmės 
ir tokiu budu susirinko net 
160 metų.

Nužudė savo beprotį kūdikį 
London, Ang. — Ponia Ele­

onora Howe laukia bausmės 
už nužudymą savo trijų me­
tų kūdikio. Vaikas buvo 
beprotis, tad motina manė, 
kad jis bus laimingesnis mi­
ręs. Kaip teisėjai apie tą 
dalyką manys, lig šiol neži­
nia.

Berlinas, Vok.— Vokieti­
jos piliečiai pradeda pa­
miršt savo numylėtą “kaize­
rį”. Kuomet 10 metų atgal 
kaizerio Wilhelmo gimimo 
diena buvo apvaikščiota šaly 
su didžiausiomis iškilmėm. 
Nebuvo namo kur .neplevė­
suotų tą dieną tautinė vėlia- čampionus kaip ir čia.

Europa seka Amerikos 
sportą

B erlinas, Vok. — Ameri­
kos sportas kaip nors grei­
tai prakerta sau kelią Euro­
poj, ypatingai Vokietijoj. 
Tennis, baisbol, futbol, lenk­
tynės, imtynės, ristynės, 
vieni po kitų įeina Europon 
į madą. Dabarties Europa 
labiausia įdomauja kumšty­
nėmis, imtynėmis. Sportinin­
kai seka Amerikos kumšti­
ninkų pasekmes ir turi savo

Pirmas ■ 
Lie t u viškas 
Graborius

. , ... į. . -’į

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persam do automo­
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. KreipkitSa 

šiuo adresu:
MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.

. Telephone Park 4156

Baigianti Bostono Muzikos Konserva­
toriją,

PAMOKAS ANT PIANO 

ir Mergaitėms, Pasekmin- 
giausiu Budu. į

Valentina Paltanavičaite

Vemon Street 
42 4 Worcester. Msaa

Apiplėšė latvių kansulą 
Vilniuje

Naktį į sausio 31 dieną, 
nežinomi piktadariai įsiver­
žę į datvių konsulato Vilniu- 
je buveinę, neliesdami pini­
gų ir brangenybių, pagrobė 
svarbių dokumentų dr pabė­
go. Spėjama, kad plėšimas 
padarytas politiniais tiks­
lais. Piktadariai nesusekti.

Rumunijos mokiniai nutarė 
nusižudyt

Bucharest, Rum. —Kuo­
met 95 nuošimčiai žydų gim­
nazijos mokinių neišlaikė 
valdžios kvotimų, jie nutarė 
nusižudyt. Toks masinis ne- 
pavykimas moksle subruzdo 
daug žydų šeimynų. Tėvai 
nelaimingų mokinių daboja, 
kad nepapildytų saužudys- 
tės. -Toks užlaikymas žydų 
moksle parodo Rumunijos 
valdžios pataikavimą anti- 
semistų sauvaliai.

DUODA

Vaikinams
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Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus
.Perkame ir Parduodame

Rašyk del informacijų;—Dept AL

Zinttfteriftaim & For^iay
170 Broadway. New Y or

* Firma įsteigta 55 metai



AMERIKOS LIETUVIS 3 PUST .A PIS
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DEŠIMTIS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMO
, GYVENIMO METU

n u r o dy damks ski rtu- ir ka-
(Svarbesniųjų įvykių chronologine 

santrauka) 
tuvą de facto.

1920 m. gegužės mėn. 15 
i d. susirinko Steigiamasis 
Seimas, kurį sudarė 112 at­
stovų : 59 krikščionių demo-. 
kratų, 28 valstiečių liaudi­
ninkų, 12 socialdemokratų, 7 
žydai, 3 lenkai, 1 vokietis. 
Birželio mėn. 12 d. St. Sei- va dalyvauja tarptautinėje 
mas paskelbė laikinąją Lie- Genujos Konferencijoje ir 
tuvos Konstituciją: Birželio 
mėn. 19 d. sudarytas šeštas 
Ministerių Kabinetas su d- 
ru Grinium pryšaky. Liepos 
mėn. 4 d. Lenkija pripažino 
Lietuvą de facto. Liepos 
mėn. 14 d. lenkai apleidžia 
Vilnių ir jį užima bolševikai. 
Rugpiučio mėn. 28 d. Lietu­
vos kariuomenė įžengia į 
Vilnių. Rugsėjo mėn. 20 d. | 
Tautų Sąjunga nustato Cur- 
zono demarkacijos liniją su 
enkais. Rugsėjo mėn. 30 
d. prasideda derybos Suval­
kuose su lenkais, o spalių 
mėn. 7 d. pasirašoma su len­
kais sutartis, einant kuria
.^enkija priphžįsta Lietuvai '1922 m. liepos mėn. 13 d.

Pasaulinis (1914—1918 m.) 
karas buvo pavertęs 1915 m. 
rudenį Lietuvos žemes karo 
operacijų lauku. Rugsėjo 
pabaigoje vokiečių kariuo­
menė jau buvo užėmusi visą 
Lietuvos kraštą ir sukaus­
čiusi jį geležiniu okupacijos 
Fanku.

Po dviejų sunkios ir žiau 
rios okupacijos metų, rugsė- 
o mėn. 18-22 d. Vilniuje su­
brinko lietuvių Konferenci- 
a, kurią sudarė 214 atstovų, 
r kuri iš savo tarpo išrinko 
10 asmenų Lietuviu Tautos c ±
Carybą.

Pirmoji užsieniuose gyve- 
insių lietuvių konferencija 
usirinko daug anksčiau 
;veicarijoje, Berne, būtent 
915 m. rugpiučio mėn. 3-4 
L, o antroji — 1916 m. kovo 
lėn. 1-5 d. ten pat. Vyriau- 
ioji Lietuvių Tautos Tary- 
a Rusijoje (Voroneže) 
918 m. vasario mėn. 14 d. iš- 
ndo atsišaukimą į visas tau- 
as, reikalaudama pripažint 
sietuvos nepriklausomybę, 
ai buvo daroma atsižvel- 
iant į vokiečių taikos dery- 
as Lietuvos Brastoje.
1918 m. Vasario mėn. 16 d. 

‘ietuvių Tautos Taryba Vil­
iuje paskelbė Lietuvos Ne- 
riklausomybės Aktą, o ko- 
o mėn. 23 d .Vokietijos 
kaizeris pripažino Lietuvos 
epriklausomybę. Spalių 
lėn. 20 d. Vokietijos Kanc- 
•ris, Max von Baden, , pri 
ažino Tarybai ir jos suda- 
vtai Vyriausybei pilną lais- 
ę tvarkyt Lietuvos kraštą.
1918 m. lapkričio mėn. 5 d. 
aryba paveda sudaryt pir- 
tą Ministerių Kabinetą, o 
1. XL prof. A. Voldemaras 
įdaro Vyriausybę. 1918 m. 
ipkričio mėn. 23 d. išleistas 
irmas įsakymas Lietuvos 
ariuomenei organizuot.
Lapkričio pabaigoje įs­

migta pirma Lietuvos atsto- 
ybė užsienyje, Berline.
1919 m. sausio mėn. 5 d. 

□Iševikai užima Vilnių: 
.ietuvos Vyriausybė persi- 
elia iš Vilniaus į Kauną.
1919 m. kovo mėn. 1 d. Lie- 
iva sudaro pirmą tarpvals- 
ybinę sutartį su Latvija del 
askolos latviams.
1919 m. balandžio mėn. 5 

. p. A. Smetona, Tarybos 
’irmininkas, išrenkamas 
"alstybės prezidentu ir pri-’ 
lekia laikinai Konstitucijai. 
Kovo mėn. 19 d. atvyksta į 

detuvą pirma prancūzų ka- 
o misija, o balandžio mėn. 
d. — Anglijos atstovas (de­

ngue) p. Watson.

de jure Čekoslovakija. Va- kas.” 
sario m. 2 d. sudarytas sep- mą tarp musų viešoj 
tintas M-rių Kabinetas su p. į riuomenėš bibliotekų,* papa- 
Galvanausku pryšaky.

1922 m. vasario mėn. 15 d. 
Seimas priėmė Žemės Refor­
mos Įstatymą, ir vasario mė­
nesio 16 dieną atidarytas 
Lietuvos Universitetas. Va­
sario mėn. 20 d. Lietuva pa­
siūlė Lenkijai perduot Vil­
niaus bylą Haagos Tribuno­
lui. Kovb mėn. 15 d. Lenki­
ja šitą pasiųlymą atmetė.
Balandžio mėn. 10 d. Lietu-

išdėsto politinei subkomisi- 
jai savo samprotavimus: 1) 
Del Lietuvos de jure pripa­
žinimo, 2) Del Klaipėdos 
uosto. 3) Vilniaus klausi­
mu.

Gegužės mėn. 8 d. Rygoje 
Lietuva pasirašo prekybos 
sutartį su Anglija.

12. V. Lietuva pasirašo T. 
Sąjungoje mažumų teisių 
deklaraciją. Birželio mėn. 9 
Švedija paskyrė Lietuvai pil­
nateisį savo atstovą, p. Un- 
den. Birželio mėn. 21 d. Ru­
sijai paskirtas Lietuvos pil­
nateisiu atstovu p. Baltru­
šaitis.

Vilnių.
1920 m. spalių mėn. 9 d. 

lenkai sulaužė Suvalkų sutar 
tį ir užėmė Vilnių. Spalių 
men. 14 d. T. Sąjunos pirmi­
ninkas, Leon Bourgeois, pas­
merkė lenkus už Suvalkų su­
tarties sulaužymą ir reikala­
vo atitraukt Želigovskio ka­
riuomenę iš Vilniaus. ’ .

Nuo spalių mėn. 12 d. Mas­
kvoje įsteigta Lietuvos At­
stovybė. 1920. m. lapkričio 
mėn. pasirašyta su latviais 
arbitražo sutartis šienai nu­
statyti, • pirmininkaujant p. 
Simpsonui. ' '

Gruodžio mėn, 13-27 d. 
Tauų Sąjunga siūlo Vilniaus 
klausimu plebiscitą.

1920 m. gruodžio m. 16 d. 
Lietuva pasirašo su Tautų 
Sąjunga sutartį del Lietuvos 
įstojimo į Tarptautinį Haa- 
gos Tribunolą. 1921 m. į- 
steigta pirma Lietuvos at­
stovybė prie Kvirinalo. Ko­
vo mėn. 3 d. T. Sąjunga pa- 
siųlė tiesiogines derybas su 
lenkais‘Briussely, Hymansui 
pirmininkaujant .

Kovo mėn. 14 d. Argentina 
pripažino Lietuvą de jure, c 
rugsėjo men. 4 d. pripažino 
Lietuva de jure Norvegija.

Rugsėjo mėn. 22 d. .Tautų 
Sąjunga priėmė Lietuvą ‘Są­
jungos nariu. Rugsėjo mėn. 
28 d. pripažino Lietuvą de 
jure Švedija; 30. IX — Dani­
ja; spalių mėn. 6 d. — Olan­
dija; spalių mėn. 14.—Suo­
mija. Spalių mėn. 22 d. pir­
mas suomų atstovas, p. Syl- 

jvander, įteikė savo įgalioji- 
Nuo 1918 m. lapkričio mėn. mų raštus.
1 d. ligi 1919 m. spalių mėn.
d. Lietuvos Vyriausybės gė Kaune pirmas Čekoslova- 

ąstatas pasikeitė penkis 
artus. P. Galvanausko Ka- 
dnetas valdė ligi St. Seimo.

1920 m. sausio mėn. 15 d. 
steigta pirma vokiečių at- 
tovybė Kaune. Kovo mėn. 
į) d (1920 m.) Lietuvos Ta- 
•yba kooptavo Mažosios Lie- 
u^ortrtovus.

Dorvl'os su rusaiš" praši­
lę j o gegužės mėn. 7 d., o 
l920 tt liepos mėn. 12 d. bu­
žo nar i. nšyta Maskvoje su 
mr-U ; nik n Vilnius pripa­
mpi T ietuvai. , 

’’920 m gegužės mėn. 11 
Į Prancūzija pripažino Lie-

Ambasadorių Konferencija 
pripažino Lietuvą de jure.

Liepos mėn. 20 d. įteikė 
Respublikas Prezidentui sa­
vo raštus pirmas Švedijos 
pilnateisis inipisteris p. Un- 
den, Liepos mėn. 27 d. Ispa­
nija ir liepos mėn. 28 d. Suv. 
Amerikos valstijos pripažino 
Lietuva de jure be jokiu šą- 
lygų. ' ' '

(Bus daugiau)
_____ ■■■ • f
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Lapkričio men. 1 d. įsistei-

kijos konsulatas, o lapkričio 
mėn. 19 d. — Jungtinių Ame­
rikos Valstybių konsulas į- 
teikė savo paskyrimo raš­
tus. »

Gruodžio mėn. 15 d. Lietu­
va užprotestavo T. Sąjungo­
je rinkimus į Vilniaus Sei­
mą.

Gruodžio — sausio mėn. 
taikos derybos su Ukraina. 
Gruodžio mėn. 22 d. laetu- 
vos vyriausybė galutinai at­
sisakė derėtis del Vilniaus 
su lenkais einant Hymanso 
projektu. 1922 m. sausio
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šakojęs apie karių bibliote­
kų augimą ir tą vaizdavęs 
diagramomis ir schemomis.

Toliau skaitė pulk, leite­
nantas Tarasenka: .“Moky­
mo metodai,” pravesdamas 
paralelę tarp mokymo prin­
cipų bendrame ir kariškame 
lavinimuose. Suminėjo ir 
visą eilę metodiškų mokymo 
metodų.
Paskutinis skaitė pats švie­

timo Dalies vedėjas pulk, 
leitenantas Burokas: “Ka­
reivių švietimas.” Papasa­
kojo kaip vystėsi pas mus 
karių švietimas, parodė kaip 
tas yra daroma: Čekoslova­
kijoj, Lenkijoj, Prancūzijoj, 
Vokietijoj ir Rusijoj. Po to 
nusakė kurie trukumai yra 
pas mus, dirbant švietimo ir 
kultūros darbą.

Į visus iškeltus klausimus 
atsakė pats suvažiavimo p- 
kas gen. štabo pulkininkas 
Skorupskis, patardamas 
daugiau tartis su dalięs va­
dais, daugiau savarankiško 
darbo ir jo sunkumų nebijot, 
nes tik tas neklysta, kas nie­
ko nedaro,—saulė ir t toji tu­
ri dėmes.

Pažadėjo kuo galės padėt 
pats, kuo negalės prašyt sa­
vo vyriausybės padėt.

Po gen. štabo pulkininko 
Skorupskio kalbos, visi su­
važiavimo dalyviai skirstėsi 
ryžimu dirbt tą sunkų, daž­
nai visiškai nematomą, bet 
atsakingą darbą, kame jiems 
ir padėk Dieve. (“L? A.”)

-------------- o------—L—

dos gyvybės raštinėj. Mo­
teris atėjo užsimokėt savo 
gyvybės apdraudos mokestį 
ir staiga neteko gyvybės.

Ponia Coolidge nesveika 
Washington. — Ponia Cool­

idge perėjus peršalimo ligą 
dar jaučiasi silpna ir negali 
priimdinėt nuolat lankan­
čių Baltus Namus svečių. 
Ponios Coolidge motina dar 
vis tebėra ligoninėj, kur pa­
vojingai sirgo per keletą 
mėnesių. I

Pasirašė po statymo 
biliu

Washington. — Preziden­
tas Coolidge pasirašė po 
nauju statymo viešų šalies 
budinkų bilium. Bilius ski­
ria $125,000,000 statymui 
naujų federalių budinkų. 
Statymo laikas paskirtas 
penkiems metams. I

Projektuoja ką nors naujo
Detroit, Mich. Pulk. 

Charles Lindbergh pradėjo 
naujas oro keliones, kurių 
tikslas pradėt ką nors naujo 
orlaivininkystės srity. Lind­
bergh važinėja su maj. Tho­
mas Langphier atstovu 
Guggenheimo fondo naujų 
išradimų. Jie bando naują 
elektros-magneto motorą, j 
Tas motoras nereikalauja 
gazolino nė kitokio kuro. 
Jeigu tas motoras bus ata­
tinkamu, tai padarys daug 
patogumo ir pagerinimo oro 
kelionėse. 1

I 

atIV. ŠVIETIMO VADOVŲ
SUVAŽIAVIMAS

1928 m', sausio mėn.d? 
Karininkų Ramovėj, Kaune, 
įvyko visų kariuomenės
lių ir įstaigų IV.švietimo va­
dovų suvažiavimas. Pirmas 
buvo 1920 nu kovę 9 d.,.ant­
ras — 1920 m. liepos 1-—4'il., 
trečias — 1921 met. balan­
džio 12—16 d., . .

Atstovų atvyko 28. Pirmi­
ninkavo Karo Mokslo Val­
dybos v-kas gen. štabo pulki, 
ninkas Skorupskis, sekreto­
riavo majoras Kuizinas.

Suvažiavimas prasidėjo 
Karo Mokslo Valdybos v-ko 
gen. štabo pulkininko Sko­
rupskio kalba, kurioj jis nu­
švietė kareivio švietimo rei­
kalą ir svarbą ypač karo 
technikai nepaprastai išau­
gus ir augant. Ypatingą 
dėmesį prašė kreipt į puska- 
rininkų kultūros gyvenimą.

Po to ėjo pranešimai iš 
vietų. Bendras pranešimų 
vaizdas: švietimo reikalai 
kariuomenėje gerėja, vis 
mažiau beišeina iš kariuo­
menės beraščių ir, reikia 
džiaugtis, pati kariuomenė 
jų mažiau begauna. Kiek­
vienas pranešėjas gale pa­
reikšdavo savo pageidavi­
mus švietimo ir kultūros sri­
ty-

Po nranešimu buvo Karo 
Mokslo Valdybos karininku 
paskaitos. Atsargos majoras 
Laurinaitis skaitė: “Pratin­
kime kareivį skaityt laik­
raštį.” Paskaitos turinys: 
laikraščio reikšmė, kaip su­
dominti kareivį laikraščiu, 
laikraščių pritaikymas skai­
tytojams, laikraštis ir žemė­
lapis, balsu skaitymas ir 
bendros mintys. t e

Po jo skaitė majoras Ru-

Amerikos Žinios
i£

vasario 23-čią. Ji 
vėžio žvaigždyne, 
kometą negalimą 
be teleskopo stiklų.

randasiNaują
patėmyt

Fordas perka senus 
vežimus

West Brookfield, Mass.— 
: Henry Ford nupirko nuo 
ponios Susan Dane iš West 
Brookfield du senus fajeto­
nus. Ponia Dane yra 99 me­
tų amžiaus, jos fajetonai y- 
ra, dar pereito šimtmečio 
darbo. Vežimai nusiųsti į p. 
Ford senovės liekanų muzie­
jų

Naras gavo dovaną
I Washington. — Preziden­
tas Coolidge suteikė garbės 
medalį narui Thomas Eadie 

I už išgelbėjimą gyvybės savo 
I draugui, kuomet juodu buvo 
nusileidę į jūrių dugną ieš­
kot nuskendusio submarine 
S—4. Kongreso garbės me­
dalis pripažintas narui Ea­
die, tapo padovanotas jam 
akyvaizdoje sekretoriaus 
Wilbur, admirolo Charles 
Hughes ir kitų aukštų laivy-: 
no valdininkų.

Kelionė “bačkoj” nepavyko
Niagara Falls, N. Y. —P- 

lė Marie B. Hali iš Pitts­
burgh prašė leidimo per­
plaukt Niagaros vandenpuo- 
lį bačkoj. Leidimo tokiai 
nepaprastai kelionei ji ne­
gavo ir visi panašus pasikė­
sinimai bus sustabdyti.

70 metų sukaktuvių 
jubiliejus

ji i Orillia, Ont. — Ponas ir:

5 • ' . L ■

.Prohibicijos rėmejgfcmfe- 
; rehcija' ‘
Washington. — šią savai­

tę prasidėjo prohibicijos pa­
laikymo konferencija. Kon- 
ferencijon suvažiavo žy­
miausi prohibicijos vadai ir 
rėmėjai, daugiau tarpe jų 
yra įvairių kolegijų ii\uni­
versitetų profesoriai. ' Kon­
ferencijos tikslas rinkt į Su­
vienytų Valstijų prezidentus . v.
vien žmones užtariančius Sos- Du metai atgal panaši 
prohibiciją. Nežiūrint ko- Vagystė atsibuvo.toj pačioj 

r vietoj. Pasazienai ant trau-

Banditai užpuolė irau- j 
kinį

Evergreen Park, ' Ill. . . .
šeši apsiginklavę^‘fendital|T°nia U;
išsprogdino su dinamitu paš­
to vaoną GraH(Į;:‘ Trunk 
gelžkelio traukinio. Kuomėį 
galas traukinio" užsidegė 
du banditai' įsigavo į 
vagono vidų ir1Jišplėšė 
$133,000 pinigų. Garsas 
ekspliozijos atitraukė polici­
ją ir aplinkui esančius žmo­
nes, kurie subėgo 'pasitei- 
raut. Banditai apgalėję po- 
licistus pataikė su pinigais 
pabėgt ant automobiliaus. 
Vagystė atsibuvo arti Chica-

vijo* savo vestuvių 70 metų j u-, 
biliejų. Abu jubilij antai tu­
ri virš. 90 metų amžiaus, bet 
džiaugiasi gera sveikata. Jie 
yra ilgiausiai vedusi pora 
Ontario apylinkėj.

'kios partijos jis butų — re- 
publikonų ar demokratų at­
einantis prezidentas turi but 
prohibicijos rėmėjas.

Apiplėšė banką
St.Louis, Cal. — Keturi ap­

siginklavę banditai pasislė­
pė nakčia Wellston Trust 
Co. banke ir anksti, ryte, 
kuomet atėjusi darbininkai 
atidarė banką, banditai juos 
užpuolė ir su ginklais pri­
vertė atidaryt šėpas. Paskui 
pasiėmę $30,000 pinigų, pa-

Ku Kluksai prašalino 
maskas

Washington. — Ku Klux 
Klano aukščiausias vadas 
D r. H. W. E vans, paskelbė, 
kad nariai tos organizacijos 
neslėptų savo veidų po mas- 
kom. Lig šiol ant mitingų 
nariai dėvėjo maskas ir juo­
dus užsupalus. Dabar mas- 
kos prašalintos ir kas pri­
klauso prie draugijos bus ži­
noma.

kinio nebuvo kliudyti.

Levine atlėkė į Bostoną
Boston, Mass. —Charles 

Levine su lakunu W. Staltz 
atvyko su orlaiviu Columbia 
iš New Yorko į Bostoną, kur 
buvo oficialiai priimti per 
Bostono majorą p. Nichols. 
Gub. A. Fuller priėmė Levi- 
ną ir Staltz išreiškiant jiem 
pagarbą. Levine buvo pa­
gerbtas kaipo pirmutinis 
pasažierius oro kelionės per 
Atlantiką.

Ponia Lindbergh keliaus į 
Bostoną

Selfridge Field, Mt. —Po­
nia Evangeline Lindbergh 
motina pulk, 
ruošiasi IČkt į 
gave pakvkth;
nes Apšvietos draugijos, ku­
ri ketina apdovanot p. Lind­
bergh auksiniu medaliu.

Lindbergh 
B os t.n ą Ji 
a nuo Tauti-

mėn. 5 d. Lietuvą pripažino žancovas “Kareivių bibliote-

Mirė mokėdama savo gy­
vybės apdraudą

Waterbury, Conn. — Ponia 
Clara Roberts 52 metų am­
žiaus krito negyva Apdrau-
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mus ant didelio ekrano Bell 
Telephone kompanijos labo­
ratorijoj. Naujai ištobulinti 
radio arba televizijos pa­
veikslai, rodomi kaipo ban­
dymai to naujo išradimo. 
Televizijos paveikslai paro­
do atsitikimus tuo pat laiku, 
kuomet jie atsitinka.

Lavonas sudegė grabe
Minneapolis,—Kūnas Geo. 

Dalken, padėtas į karstą ir 
paruoštas laidotuvėm sude­
gė laike gaisro ištikusio 
karstininko bute.

Pasiutimo ligos epidemija v
New York. — Pasiutusių 

šunų priviso po įvairius 
miestus kas gręsia dideliu 
pavojum del žmonių. Iš 25 
miestų raportuota pasiutimo 
liga tarpe žmonių apkan­
džiotų per palaidus šunis. 
Sveikatos priežiūra rūpinasi 
prašalint tą blogą. Daug 
ypatų tapo įskiepytų ligoni­
nėse.

Popiežius pagerbė prote- 
stoną

Chicago, Ill. — Kardinolas 
Mundelein pranešė, kad po­
piežius Pijušas XI apdova­
nojo H. L. Stuart’ą, pirmi­
ninką Halsey Stuart kompa­
nijos vardu komandierio or- 
deno Pijušo XI. Taja garbe 
tampa apdovanoti ' tiktai 
žmonės aukšto stovio ir 
užsitarnavę jos savo nuo­
pelnais/ P. Stuart yra pro- 
tfestonų tikybos.

Dainorius gavo grafo titulą
New York. —‘ Irlandietiš 

dainininkas John MacCor- 
rnack tapo popiežiaus Pijušo 
apdovanotas titulu grafo už 
savo pasidarbavimą labda- 
rybeu

Atrado naują kometa
Cambridge, Mass. — Har­

vardo observatorija paskel­
bė gavusi kablegramą iš 
Kopenhagos apie atradimą 
ant dangaus naujos ‘ kome­
tos. Kometą susekė prdf. 
Reinmuth dš Heidelbergo

Orlaivis nukrito į jūres
Melbourne, Fla. — Mažas 

monoplanas Fordo išdirbys- 
tės, vedamas lakūno Harry 
Brooks, nukrito į jūres pu­
santros mylios nuo krašto. 
Orlaivis kelias valandas 
plaukiojo jūrėse. Likimas 
lakūno nežinomas. Orlaivis 
pasikėlė iš Titusville į Mia­
mi. Floridos jūrių pakraš­
čio sargyba pasiuntė laivus 
pagelbėt šioje nelaimėje, ta- 
čiaus nakties tamsumoj or­
laivio nerado.

Neregis nuskendo
Boston, Mass. — Stephen 

Lapa 14 metų neregys, mo­
kinys Perkins Instituto del 
neregių, nuskendo mokyklos 
prude. Lapa su kitais mo­
kiniais mokinosi plaukt po 
priežiūra instruktoriaus. 
Mano, kad vaikas turėjo per­
žengt rubežių skiriantį mo­
kančius plaukt nuo nemo­
kančių ir nepatėmytas nus­
kendo.

TŪKSTANČIAI JAUČIA 
ESANT SAVO PRIEDER- 

ME
patart vartot Pepsinic Selt 

zer del pilvo nesveikatos 
žmonės, kurie vartojo Pepsinic 

Seltzer sako, kad tai yra geriau­
sia gyduolė panaikinimui gazy, 
nevirškinimo, kvaitimo ir pilvų 
nesveikumų. Jie nėra vartoję 
geresnės ir už tai nesigaili pa­
tart jos savo draugams. Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, ar 
nugaroje, gal pamanysi, jog tai 
yra širdies liga ar apendicitas 
ar kepenų kenksmas, bet grei­
čiausiai paeina nuo gazo vidu­
riuose. Arba, jei viduriai ne-

Prašo atšaukt kariuomenę 
iš Nicaraguos

Washington. — Moterų 
tarptautinė sąjunga pasiun­
tė prezidentui Coolidge PJa” virškina, paeina nuo nervišku- 
šymą, kad atšauktų esančią imo> įtempimo dirksnių ar karšto 
Nicaraguoj Amerikos ka- budo. Pepsinic Seltzer yra tik- 
riuomenę. Moterys protes- rai stebėtina gyduolė—gali pirkt 
tuoja prieš kraujo liejimąaptiekoj. Saugu duot vai- 
Nicaraguos laukuose ir siun-i^?“; 
timą į ten daugiau kariuo- y 
menės.

kams. Jei aptiekorius neturi, 
į Pepsinic Seltzer Co., 

j Worcester, Mass. U.S.A.

2 _ M
. Palaikymui puikių |

i plauku naudok j

televizijos paveikslus, rodo-’ Ruffles^
Televizijos paveikslai

New York. — Keli šimtai 
žmonių. matė pirmutinius

________ _
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Mieli broliai ir seserys: — 
Amerikos šalis yra viena 

iš stebuklingiausių šalių pa­
saulyje. Ji susideda iš įvai­
rių tautų, susirinkusių nuo 
viso žemės kamuolio. Iš va­
lios, bet tikrai tirpsta čia a- 
merikoniškame puode. Čia 
visokių šalių žmonės turi į- 
vairias nuomones, įvairius 
gabumus, kuriuos su pagelba 
gausingų mokyklų čia išto-

* bulina, mokslas kyla, suma­
numas plečiasi,šalis tobulėja 
reikia skubėt, jeigu nori pa­
sekt šios šalies gudrybes. 
Dabar daug kas kalbama a- 
pie naujai išrastą motorą, 
kuris suksis be materialės 
paiegos. Apie tokį dalyką 
jau senai žmonės galvas su­
ka ir smegenis džiovina. 
Gal nors kartą tokis dalykas 
ir išsivystys. lega dabar 
viską daro. Jeigu iega pasi­
darytų pigi, tada ateitų tik­
ras perversmas pasaulyje be 
jokių revoliucijų, be jokių 
kraujo liejimų, nes ką žmo­
gus dovanai gauna, jis jo 
niekam nepavydi. Orą mes 
gaunam dovanai, todėl mes 
jo niekam nepavydim. Jei­
gu paiega taip pigiai atsieis 
kaip oras, tada sutrupės re- 

e težiai, kurie žmoniją dabar 
yra suvaržę. Kas ateina iš 
mokslo iš sumanumo, ant šio 
pasaulio tarnauja žmonijai 
ant visados, gerina jo gyve­
nimą. Mokslas labai daug 
yra padaręs del gero žmoni­
jos ir daug dar jo aruode 
yra del musų, bet tame kal­
ta pati žmonija, kad mokslą 
negerbia taip, kaip prigulė­
tų jį gerbt ir nesinaudoja iš 
jo taip, kaip reikia naudo­
tis. Tik moksle mes rasim 
išrišimą visokių painumų 
musų gyvenimo, prie mokslo 
turim kreiptis.

Mes, .Amerikos Lietuviai, 
turime gerą progą ne tik 
liudininkais but kaip žmo­
nės po musų akių tobulėja, 
bet ir patyę visame daly- 
vaut. Daug musų gyveni­
mui pakenkė musų pirmi 
čionaitiniai vadai, kurie 
pradėjo vietoje meilės, tau­
tiško susipratimo platint — 
kerštus ir sienų draskymus.

Buvo laikai kada kalbėto­
jai pervažiuodavo visas mu­
sų kolonijas ir to keršto tiek 
palikdavo, kad ant viso meto 
jo užtekdavo žmonėms pjau­
tis , ėstis, ginčytis apie tuš­
čia maiša.

ris nuvestų mus prie ko ge­
resnio, musų yra apleistas: 
senatvė jau netoli, per vėlai 
pradedam susiprast. O tai 
vis pasidėkavojant musų 
pirmtakunams, kurie vis 
mokino išverst, išgriaut ir) 
suvylė musų gyvenimą.

Kas buvo anais laikais, tas 
yra ir šiandien. Didelės mi­
nios musų žmonių dar vis 
laikosi tos nuomonės, kad iš­
vertus, išgriovus, butų gali­
ma naują, ką geresnio pabu- 
davot. Bet labai apsirinka, 
gyvenimas žmonijos nėra 
kokis apleistas kluonas. Gy­
venimas yra nenuverčiamas, 
tik iš valios tobulinamas. 
Taip ir mes tą gyvenimą 'tu­
rim imt kaip jis ištiesų eina. 
Užvis daugiau turim gerbt 
mokslą, jam pasišvęst ir 
naudotis jo pagelba, išrišt 
painius klausimus musų gy­
venimo.
Platinkime moksliškas kny­

gas, naudokimės puikiom A- 
merikos mokyklom, platin­
kime tarpe savųjų nepartinę 
literatūrą, ypatingai “Ame­
rikos Lietuvį”, kuris tinka
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kiekvienam lietuviui savo 
namuose turėt. Nekurie mu­
sų broliai tą gerai atjaučia 
ir tai daro.

Šią savaitę šie musų bro- 
1 liai atsivedė Po Medžiu savo 
j draugus ir pažįstamus, p. P. 
i Gudiškis iš Waterbury, 
Conn, atsivedė Po Medžiu p. 
B. Kasparavičią iš Waterbu­
ry, Conn. p. J. Grinkevičia 
iš Torringtęn, Conn atsivedė 
Po Medžiu p-lę Marijoną 
Grinkevičaitę iš Padovinio, 
Mariampolės aps. p. K. Šila- 
kauskas iš Montreal, Cana­
da atsivedė Po Medžiu p. 
Stasį Gurauską iš Zeleran- 
kų kaimo, Mosėdžio, Kretin­
gos apskr. P-lė E. Versaus- 
kaitė iš Simbury, Conų. at­
sivedė Po Medžiu p. Andrių 
Versauska iš Strielčių kai­
mo, Ašmintos, Mariampolės 
apskričio.

Širdingai dėkavojam vi­
siems musų broliams, kurie 
pasidarbavo saviškius Po 
Medžiu atsivest ir sveiki­
nam visus naujai pribuvu­
sius. žmogus

retorius p. Hooveris. Kieki 
žinoma, jis yra palankus len­
kams žmogus, ir tapęs S. V. 
prezidentu, apščiai blėdies 
Lietuvai ir lietuviams pada­
rytų.

Pabaigoje 1920 m. Senato­
rius Reed iš Missouri pasakė 
kongrese, kad p. Hooveris, 
būdamas maisto administra- 
orium Europoje, davė Len­
kijai iš Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus pinigų $50,000,- 
000.00 (50 milijonų dolerių) 
karės reikalams. Supranta­
ma, kad Lietuva už tai daug 
nukentėjo. Nors tada kaž­
kurie laikraščiai faktą už- 
ginčino, vienok net ir dabar 
lenkai reiškia didžiausios 
simpatijos p. Hooveriui. Per­
eitą savaitę atvykęs atosto­
goms Amerikos atstovas 
Lenkijoje p. John B. Stetson. 
Jr., atvežė lenkų džiaugsme 
ir prielankumo p. Hooveriui 
del jo pasiryžimo tapt Ame­
rikos prezidentu.

Pr. Pūkas.

PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS ŠIMKUS SULAUŽĖ ANGLIJOS 
CAMPION Ą

Dabar rengiasi važiuot į Brooklyną “pasimatyt” su 
Gansonu ir su Karoliu Požėla.

3
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Šv. Kazimiero Parapija 
apvaikščiojo Lietuvos nepri­
klausomybės dieną sekma­
dienį, 19 vasario. Parapijos 
Politikos komitetas ir dar­
buotojai prisidėjo prie šios 
iškilmės. Vakaras prasidė­
jo 7 valandą, po vadovyste 
p. Jurgio Tamašausko.

Pirmiausia dainavo Šv. 
Cecilijos choras po vadovys­
te parapijos vargoninko 
komp. Vinco Niekaus. Cho­
ras padainavo tris gražias 
dainas. Labai gaila, kad ne­
buvo galima daugiau padai­
nuot: p. Niekaus namuose- 
atsitiko nelaimė — gaisras, 
kuris sunaikino gaidas, ir 
dėlto nebuvo galima daugiau 
padainuot. Solistės buvo 
šios: p-lės Anelė Aučiuniutė, 
Teofilija Jankuniutė, Geno­
vaitė Sargeliutė, Veronika 
Motiejuniutė, Veronika Mo- 
tiejuniutė, Marijona Augiu- 
tė, Sofija Kisieliūtė ir Vero­
nika Augiutė. Jos visos tu­
ri gerai išlavintus balsus.

Parapijos klebonas Kun.

bos ir rašto.
Trečias kalbėtojas buvo 

musų namų- pardavėjas — 
real-estate man, p. Mykolas 
Kerbelis, kuris kalbėjo apie 
musų garsųjį Dr. Basanavi- v • cią.

Programas buvo • pamar­
gintas šiais numeriais: de­
klamavo Petras 'Sargelis, 
Jurginiutė, Zaustaučiutė ir 
Sakalauskaitė; Smuiką grie­
žė Veronika Kisieliūtė, a- 
kompanuojant Stasei Kisie­
liūtei ; Sviderckutis šoko; 
Benedikta, Kazimieras Ne- 
vuliukai išpildė keletą mu­
zikos šmotelių. Amerikos 
Lietuvių Kliubo choras po 
vadovyste varg. A. Grigo­
raičio sudainavo penkias 
dainas: solistas Zigmas Ja- 
cinskas užžavėjo publiką sa­
vo dainelėm.

Vakaras užbaigtas veika­
lėliu “Nepriklausoma Lie­
tuva,” po vadovyste p-lės S. 
Kisieliūtės.

Kor. Z. Dirsė1.

Atsakymas “Vanagui”
“Amerikos Lietuvy” no. 5 

iš vasario 2, tilpo aprašymas 
apie Philadelphijos Labda­
rių Draugiją, antgalviu “Pa­
gyrų Varnų Lizdas,” para­
šytas “Vanago.” Apgailėti­
na, kad “Vanagas” nesužino­
jo tikrai, o plačioj savo išva­
doj (kaip tas ubagas, kol 
prisitaikė), išguldė apie au­
ką skiriamą Kauno našlai­
čiams. Teisingiau sakius, tas 
“Pagyrų Varnų Lizdas” ir 
visas pasigyrimas geriau a- 
titinka pačiam “Vanagui” su 
visom ‘ paukštelio gražiom 
plunksnom, kurias jis apra­
šo, negu Labdarių Draugijai 
ir kitiems.

Labdarių Draugija susi­
rinkime spalių mėn., 1927, 
paskyrė tą auką $100 ir spa­
lių 28, 1927, pasiuntė Ameri­
can Express Co. čekį antra­
šu Rev. Mgr. Paul Januške­
vičius, Kaunas, Lithuania, 
ant Lietuvos Centralinio 
Banko, per Southwork Title- 
Trust Co. Čekio numeris 
9337. Draugijos pirminin­
kas, įgaliotas, atliko tai. 
Laukiama pakvitavimo iš 
Kauno. Jeigu “Vanagas” 
dar nebusi įtikrintas, mel­
džiu pasiteiraut American 
Express Co. ofise.

Anti—Vanagas.

DETROIT, MICH.

PHILADELPHIA, PA.

Prasidėjo karštesnis poli­
tiškas veikimas del sekančio 
Suvienytų Valstijų preziden­
to. Tarpe kandidatų į Bal­
tąjį namą, matome “runija*

čia maišą. Tas mus labai Židanavičius pasakė trumpą, 
pastūmė i šalį nuo progreso,' mokslišką prakalbą apie Lie- 
nuo tikro kelio gyvenimo. ■ tuv°s didvyrius. Kun. Stn- 
Po daugelio metų piovyniu i maitis iš bchenectady, N. Y. 
ir tuščių barškėjimų, dabar j ragino jaunimą laikytis vie-1 
jau matome, kad kelias, ku- nepamiršt savo kai- Idabartuns komercijos sek-

Tik nesenai Dallas, Texas, neina ristis, o vis smarkau- 
išlaimėjęs pasaulio čampio- ja. 
natą pusiau sunkaus svorio 
ristiko, Juozas Šimkus, iš ‘ 
Worcester, Mass., Vasario 7 ; 
d. buvo suporuotas su to pat < 
svorio Anglijos čampionu. 
Jau buvo tikėtasi, kad Šim­
kaus čampionatas jam bus 
lemta panešiot tik savaitę 
laiko. Bet ne. Kaip smar­
kiai Anglas ant Šimkaus

1 puolė taip greitai ir atsimu­
šė, ir kova buvo tokia atkak­
li, kad Šimkus turėjo savo 
oponentui ranką išsukt, tik 
taip anas pasidavė.

Į

Pietinėse valstijose Šimkus 
pramintas “Lietuviškas žai­
bas,” delei jo nepaprasto 
smarkumo ir gabumo. Teisy­
bę pasakius, Šimkus bene 
bus su didžiausiu patyrimu 
ristikas kokį Amerikoje Lie­
tuviai, turi. O savo svorio 
neras kito Lietuvio pasauly­
je, kuris jį paristų.
Užtai Šimkus pabaigęs pie­

tinėse valstijose savo nuga­
lėjimo kampaniją ruošiasi 
važiuot atgal į rytus, į Broo­
klyną, kur nori “pasimatyt“ 
su Gansonu ir su Požėla, ku­
ris pirmutinis atsiliepė prieš 
Gansoną.

Jau keli metai kaip Šim­
kus nori gaut ristynes su ap- 
sišaukusiu Amerikoje smar­
kuoliu, iš Rusijos atvykusiu 
Karoliu Požėla, bet vis ne­
prisiprašo. Vis Požėla išran­
da pasiaiškinimus ir prie­
žastis delei ko jis “negali” su 
Šimkum susikibt, nors šoka 
į akį didesniems ristikams.

Požėla pereitą vasarą atsi­
sakė atvažiuot į Glevelando 
turnamentą kada patyrė, 
kad Šimkus ten jo laukia. 
Kai Šimkus atvažiuoja į 
Chicagą, tai Požėla pasisle­
pia savo karčiamoje ir vėl

Dabar Šimkus lauks jo 
Brooklyne ir duos jam pro­
gą atimt nuo jo pasaulinio 
čampiono garbę. Požėlai 
nėra ko baidytis, jeigu yra 
geras ristikas. Ir turi but 
geras, nes juk drysta Gan- 
sonui į akį šokt.

Užgavėnių vakaras
19 vasario Moterų Sąjun­

gos 54 kuopa surengė Užga­
vėnių vakarienę Šv. Jurgio (

matęs čampioną Šimkų i- 
mantis kitais atvejais jis iš 
antro sykio butų pasidavęs,! 
vienok Clapham bandė iš­
kęst skausmą ir kovojo iki 
paskutinios, kad išsisukti, 
nuolat nusilpdamas dau­
giau. Kada pasibaigė su

Ristynės su Claphamu
Štai kaip Dalias dienraštis 

rašo apie Šimkaus ristynes 
su Anglu čampionu Sam 
Clapham:

“Juozas Šimkus, pasaulinis 
pusiau sunkaus svorio čam- 
pionas, pasekmingai apgynė 
savo titulą prieš Sam Clap­
hamą, Britišką Liūtą, nors 
Anglas buvo sunkiausias o- 
ponentas kokis kada Šimkui 
teko matyt, ir tiktai pačiame 
gale antro susikibimo Šim­
kus gavo viršų ant Britiško 
Liūto.

“Iš pat pradžių publika jau 
pradėjo pajust, jog matys 
nepaprastą spektaklį, nes 
Clapham puolėsi ant čampio­
no, pasiryžęs laimėt, ir Šim­
kus visu laiku tik gynėsV 
bandydamas išsiliuosuot isj 
visų surakinimų kokius tik 
Clapham naudojo. Kartais 
išrodė, jog imtynė baigsis 
kumštynėmis, ir refery vis 
perserginėjo juodu nesiimt.

“Clapham parito Šimkų 
pirmame atvejyje po 43 mi- 
nutų. •’

“Antru kartu išėjus Ang­
lijos čampionas ir vėl taip 
bandės su Šimkum apsidirbt, 
bet Šimkus panaudojo savo 
ypatingą rankų surakinimą 
ir su Anglu užbaigė po 15 
minu tų laiko.

“Šimkus tą surakinimą 
naudojo keturius sykius; 
Anglas išsirapaliojo trim 
atvejais, ir jeigu jis butų

čienei, Mikalauskienei, Bla­
ževičienei, V. Novekienei, 
Gustaitienei, Stankienei, S. 
Bladzevičiutei, J. Bladzevi- 
čiutei, A. Balkiutei, E. Lu- 
koševičiutei, S. Uždaviniui, 
J. Usarui, P. Tameliui, J. 
Vaškevičiui, ir S. Paurazai.

Daugiau tokių banketų.
Oželis.

WATERBURY, CONN.

Puikiai pavyko

sario parengė gražų vakarą 
paminėjimui Lietuvos Ne­
priklausomybės 10 metų su- 

parapijos svetainėje. Vaka- kaktuves ir pagerbimui Dr. 
rienei buvo pateikta tikrų Basanavičiaus 1 metų mir- 
lietuviškų valgių, kas labai ties sukaktuves. Greitu lai- 
patiko žmonėms. Muzikalį i ku prisirinko miinios žmo- 
programą išpildė varg. B J nių, net netilpo į svetainę, 
Nekrošas ir 
akompanuojant 
Kun. J. Čižauskui. Prakal­
bas pasakė Dr. F. Matulai­
tis ir Kun. J. Čižauskas. Po 
viskuo, visi gražiai pašoko.

Garbė suruošimui vakaro 
priklauso p. p. M. Uždavinie- 
nei, A. Balkienei, Lukoševi-

Muzikalį i ku prisirinko miinios žmo-

Valiūnas, 
Klebonui

SIŲSKITE PINIGUS 
LIETUVON
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kiti buvo priversti grįžt na­
mo nuliūdę. Gaila, kad ne­
buvo galima paimt didesnės 
svetainės.
Vakaro vedėjas P. Gudiškis 

trumpai paaiškino vakaro 
tikslą ir pradėjo programą 
prašydamas visų sustot ir 
giedot Lietuvos 
Vargoninkas L. Vasaitis 
iš Hartford, Conn, sudaina­
vo “Leiskit į Tėvynę;” jam 
akompanavo p. Bendlerienė. 
P. Vasaičio dainos labai pa­
tiko publikai, jis buvo iš­
šauktas 2 ar 3 kartus atkar­
tot. Ponios Radvilienės 
dainos taipgi patiko public

Himną.

iMPEftFBOT^ H—u ii a; i f

jo Claphamą išvest ir išeg- 
zaminavę daktarai pasakė, 
kad jo ranka išsukta ir ne­
gali toliau ristis. Vienok 
Clapham sugryžo trečianJ 
sykiui, pasisiųlydamas, kadi 
jis bandys ristis su viena 
ranka, vienok publika jau­
to nepatarė, ir taip Šimkus 
buvo pripažintas laimėtoju.’ ]

Ruošiasi į Lietuvą j
Sugrįžęs iš Texas, Šimkuj 

aplankys rytinius miestus ii 
vasarą keliaus į Lietuvą ii 
abelnai į Europą, pasibandy 
su kitų šalių čampionais. Jei 
gu su Anglijos Liutu apsi 
dirbau, sako Šimkus, apsi 
dirbsiu ir su kitu šalių savi 
svorio smarkuoliais.

------------- o-------------

BROLIAI IR SESER
AMERIKIEČIAI!i

kai. P. Radvila dainavo 
, “Plaukia sau Laivelis:” pub­
lika visuomet mėgsta klau­
sytis jo dainų.

Po dainų sekė prakalbos. 
, Vietinis, p .P. Tu torai tis, 
geras patrijotas, trumpai 
perbėgo Lietuvos istoriją ir 
dabartinę Lietuvos padėtį ir 
ragino visus but gerais lie­
tuviais.

Kalba Kun. Jonas Bakšys. 
Jam pasirodžius ant estra­
dos, publika sutiko jį gausin­
gu sveikinimu. Gerb. kal­
bėtojas, minėdamas musų 
garbingus vyrus, kaip Dr. 
Basanavičią, ragino sekt jo 
pavyzdį. Jo aiškinimu, Lie­
tuva esanti kultūringa tau­
ta, nereikalaujanti svetimų 
vadų, nes savi gali sumaniau 
vest reikalus, negu svetimi. 
Jis gražiai nupiešė Lietu­
vos Nepriklausomybės atga­
vimo laikus, ir kiek Dr. Ba- 
sanavįčia buvo tame pasi­
darbavęs. Kun. Bakšys į- 
domiai, gyvai kalbėjo, pilnai 
užįdomavo publiką.

Po prakalbų, P. Gudiškis 
vėl kalbėjo, padėkavojo pu­
blikai ir programo pildyto- 
jams. Žmonių buvo į 700. 
Pelno kuopai liko apie $100. 
Rengimo komisija: J. Ser- 
pinckas, J. Kazlauskas ir P. 
Gudiškis, taria širdingiausi 
ačiū kalbėtojams, daininin­
kams ir atsilankiusiems.

. Banns,

v- X I

Širdingai dėkodami Jum! 
Amerikiečiams, už suteikta 
aukas Švėkšnos gimnazija 
namams statyt, pranešama 
kad jau žymi darbo dalis ai 
likta beliko tik baigt įrend 
viduj ir papuošt iš laukį 
Gimnazijos statomie 
rūmai yra dviejų auk. 
tų ir apačioj dar suterei 
nos, kame bus centralinis ši 
dymas, elektros apšvietimu 
ir kitkas. Centraliniam ši 
dymui įtaisyti dabar lėšl 
neturime, del to pastatėnj 
germetiškas krosnis. Dirbi 
me langus, duris, dedan 
grindis. I

Tačiau dabartiniame laill 
esahie keblioje finansinėj j 
padėty. Iš valstybės pašai 
pos negavome, statėme vid 
iš surinktųjų aukų. Nebeti 
rėdami lėšų dabar darbą b I 
galime varyt labai palengvl

Del to kreipiamės dar kai 
tą į Tamstas ir prašome pi 
dėt baigt šią gimnaziją st j 
tyt. Tvirtai tikėdami, kd 
Tamstos paremsite, kviečil 
me sekančius 1928 m. liepi 
25 dieną dalyvaut iškilmirl 
game gimnazijos rūmų pi 
šventime. I

Reikšdami širdingos pi 
garbos, liekame susirupid 
gimnazijos rūmų statyni 
baigimu. Aukas prašonl 
siųst tokiu adresu: Gimnaa 
jos Laikomojo Komiteto Pil 
mininkas Pralotas Kun. I 
Maciejauskas, Švėkšna, l | 
thuania. I

Pinigus prašome siųst pa] 
to perlaidomis arba čekiai 

- Švėkšnos gimnazijos Lrl 
kymo ir Statymo Komitetai

Pirmininkas—
Pral. J. Maciejauska 

Nariai— '
Rupšys,
Prov. A. Kaulakis.

Telefonai: ( Bell Oregon 5136
( Keystone Maine 9669

J. KAVALIAUSKAS 
lietuvis Gr»hnriu« ir hnlcamnntojafi

1439 So. 2 nd St. Philadelphia, Pa. 
Užtikrinu, kad mano patarnavimai 
bus tinkamiausias ir už prieinamu 

kainą.

!
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Moterų
Skyrius

ŠIS-TAS
MUSŲ laikraščiai atsitikę 

suspaustam finansiniam pa­
dėjime daug mąsto apie do­
lerius. Vienas iš jų nesenai 
taip užsimąstė apie dolerius, 
kad savo antgalviuose vieto; 
“dolorosa” padėjo “dolero- 
sa.” Ak-gi, sunkenybė!
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Vaikams
Skaitymai

as'
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MIEŽIŲ SRIUBA

2 kvortos buljono
J/2 puoduko smulkių miežinių kruo­

pų
1 kvorta verdančio vandens 
1 šaukštukas druskos 

šaukštuko pipirų
1 puodukas “croutons” (pakepin­

ta duona)

Perpilk kruopas karštu van­
deniu, sudėk į 1 kvortą šalto 
vandens su druska ir virk 2 
valandas. Kuomet vanduo 
nuvirs, užpilk buljono ir virk 
Vs valandos. Gali pridėt se- 
lerų ir morkų/ Perkošk ir 
paduok karštą su pakepinta 
balta duona. Paimk baltos 
duonos, supiaustyk į ketvir­
tainius šmotukus ir pake­
pink ant sviesto. Prieš pa- 
duosiant stalan sudėk sriu- i 
bon.

jos bandutes, panašias į kot-f KEPTI OBUOLIAI 
lėtus, supiaustyk lašiniukus 
ilgom juostelėm ir apjuosk 
kiekvieną bandutę. Sudėk 
su šmotuku medžio (tooth 
pick). Padėk ant karštos 
skaurados su sviestu arba 
taukais ir pakepink abi pu­
ses. Paskui padėk į karštą 
pečių 10 minučių. Paduok 
truputį žalią — žiūrėk, kad 
vidurys mėsos butų truputį 
raudonas.

LYONNAISE BULVĖS

% kvortos šaltų, virtų, supjaustytų 
plonom riekutėm bulvių.

% šaukštuko druskos,
Truputį pipirų
2 šaukštukus sukapotų svogūnų
2 šaukštai taukų arba sviesto ~
2 šaukštukai sukapotų petruškų

FILLET STEIKAS

1 svaras round steiko 
Lašiniukų

Sumalk mėsą, padaryk

Pakepink svogūnus tau- 
I kuose, pakol parus, 'sudėk 
: bulves ir kepink pakol su- 
i gers taukus. Sudėk petruš- 
kas, išmaišyk ir paduok sta- 

iš lan karštus.

ŽMOGAUS GYVENIMAS
žmogaus gyvenimo dienas 

galima padalint ant kelių 
laikotarpių. Pirmiausia ei­
na augimo dienus,, paskui, 
taip sakant, žalia jaunystė, 
vėliau subrendimo dienos, 
viduramžis ir senatvė. Žmo­
gus sulig savo didumo ir fi­
ziškos iegos gana ilgai gy­
vena. Ne kartą girdėt žmo­
nių sulaukusių 100 ir dau­
giau metų. Astuonių dešim­
tų metų sulaukia daugelis 
žmonių. Imant abelnai žmo­
gaus aštuonių dešimčių me­
tų gyvenimą, jį galima pa­
dalyt į keturias dalis. Pir­
mieji 20 metų, tai yra augi­
mo dienos. Nuo -20 iki 40 
metų subrendimo ir darbo 
laikotarpis. Nuo 40 iki 60 
metų ruošiasi prie senatvės. 
Nuo 60 iki 80 metų — se­
natvė. Virš 80 metų am­
žiaus žmogus eina atgal į 
kūdikystę. Jis silpnėja ant 
kūno ir proto.

praeina greitai, neatsižvel­
giant. Nenustatytos idėjos, 
protavimai, žalios jaunystės 
praeina lig sapnas. Lig sap­
no svajonė ne ilgai ji užsi­
lieka žmogaus atminty, jis 
žengia į svarbesnį savo gy­
venimo laikotarpį, kuris pa­
dės antjo jausmų didesnę 
žymę.

Nuo 20 iki 40 metu žmo­
gaus gyvenimas yra svar­
biausias. Tame laikotarpy 
jis nustato savo pažvalgas, 
kurias seka beveik visa savo 
amžį. Jis parenka sau gy­
venimo darbą. Jo kūnas ir 
protas įgauna didžiausią ie- 
gą ir išduoda vaisių. Jis 
nuveikia svarbiausius savo 
gyvenimo darbus. Jis su­
tvėrė šeimyną ir rūpinasi 
jos užlaikymu. Jeigu žmo­
gus turi kokį talentą, * tai 
tuo laikotarpiu jis sutveria 
didžiausius savo kurinius. 
Tuose metuose jis tampa 
naudingiausiu šalies piliečiu.

Sekantis laikas nuo 40 ikijaunystės ir senat­
vės yra svarbiausi dar­
bai ir svarbiausi žmogaus 
gyvenimo atsitikimai. Pa­
tirta, kad žmogus mainosi 
kas penki metai savo fiziš­
kam ir mintiniam stovy. 
Kartais tos permainos buna 
neženklios, kartais labai žy­
mios. Kiekviena ypata, 
žengiant toliau savo gyveni­
mo keliu kas kart labiau at-1 jaunas, jo ryšiai su jaunais 
sitolina nuo savo jaunystės. 
Atsigrįžęs mintimi peržvelgt 
savo praeitį, jis pats nusis­
tebi iš savo pasielgimų ar­
ba protavimo. Rodos, kad 
tai ne jis buvo, bet kitas. Tas 
parodo ant kiek žmogus per 
tą laiką atsimainė.
Pirmutinis gyvenimo laiko­

tarpis iki 20 metų pereina 
kiekvienai ypatai, vyrui ar 
moteriai lig sapno svajonė. 
Kūdikystės pirmo ’ augimo 
dienos vos atmenamos. Pir­
mutinės jaunystės dienos

VAISIŲ SUNKOJE

Nuvalyk 6 obuolius ir per­
plauk per pusę. Sudėk į mo­
linį bliudą, apiberk cukrum, 
dėk po pusę šaukštuko svies­
to ant kiekvieno obuolio. A- 
pipilk slyvų sunka (1/4 puo­
duko sunkos ant vieno obuo­
lio) arba su kitokia sunka, 
jeigu turėsi. Apdengk ir 
kepk pakol obuoliai bus 
minkšti. Tankiai aplaistyk. 
Paduok su saldžia Smetona 
—karštus arba atšaldytus.

TAPIOKA IR KAVAjuodos4 puodukai tvirtos, virtos 
kavos

% puoduko tapiokos
% puoduko cukraus

Supilk dviguban puodan, 
sudėk tapioką ir cukrų. Virk 
15 minutų. Supilk į mažus 
puodukus, padėk ant ledo. 
Paduok stalan su pasaldin­
ta, išplakta saldžia Smetona.

žengia pirmyn už tat seni 
žmonės nesupranta jaunuo­
lių pasaulėžvalgos. Nieko 
stebėtino,'jog tai jau trečia 
gentkartė paaugo.* Vien­
minčius randa tik Jprpe savo 
amžiaus žmonių,: d tier jau 
pradeda išmirt, skaitlius jų 
mažėja, eilės retinasi. Už 
tat senatvės sulidkęs žmo­
gus pasilieka vienas. Jauni 
nuo jų šalinasi, neš jie nieko 
bendra neturi. Vieni eina 
savo gyvenimo takais, kiti 
jau atgyveno savo dienas ir 
laukia galo, užbaigos savo 
gyvenimo, kuris jei ne šian­
dien, tai ryt ateis.

Senatvės laikotarpis žmo­
nių gyvenime yra gana liūd­
nas, jeigu žmogus nesupras 
savo^stovio pasaulio patvar­
kyme. Nieko tame nepap­
rasto nė per daug liūdno nė­
ra. Kiekvienas užgimęs turi 
mirt. Nieks to ne išvengs. 
Patėmyta, kad seni dar., la­
ibiau nenori skirtis su šiuo 
pasauliu kaip jauni, nes jie 
priprato gyvent. Tačiaus 
virš 80 metų žmogaus gyve-

ir vėl tokį krepšį; ateik, tai 
!aš tau duosiu gromatą pas 
kitą seserį; nueisi, vėl rasi 
lovą paklotą, tai tu atsigulk, 
užsiklok ir gromatą pasidėk

PRIE dešimto šių laikų 
stebuklo gali but priskaity- 
ti New Yorko elektros švie­
sos sabiniai'. - Kaip, tik su­
temus tūkstančiai spalvuotų 
lempų mainosi įvairiais pa­
veikslais žvaigždėm, orlai­
viais, automobiliais, mašinė­
lėm, dantimi, plaukais, žie­
dais, liūtais/ tigrais ir 1.1. 
Visi tie paveikslai sukasi 
mainosi, vartosi, nyksta ir 
vėl pasirodo, tartum turinti 
sielą ir gyvybę. Juose ro­
dos nieko hera įspūdingo, 
nes tai paprasti dabartinių 
dienų pramonės skelbimai, 
tačiaus savo nepaprastumu 
jie stabdo ir, stebina praeivį, 
žavi akis ir patraukia dėme-1 
sį. A ri ■

NAUJAUSIAS audimo iš­
radimas yra “stiklo’" audek­
las. Stiklo audeklas arba 
tinklas yra permatomas, ne­
bijo šlapumo ir gali but var­
tojamas garadžių dengimui, 
vasarnamių, kluonų ir pana­
šiai. Stiklų. riąudėklas yra 
naudingas sveikatai, nes 

, ■ saulėslengvai perleidžia 
spindulius. / *

RADIO yraąlabai patogus 
išradimas. Jis pagelbėja su- 
sinešimui. Mažyčiai radio 
aparatai rodcrkelią net gi į 
kalėjimus. Nesenai Ameri- 
ke viename ^kalėjime rado 
radio paslėptus kalinių kam­
bariuose. Per radio jie su­
sitarė kaip geriausia pabėgt 
iš kalėjimo, taipgi tas davė 
jiems' progą-:. .susikalbėt su 
savo draugais^Rezultatas 
tokio susinešimo buvo užmu­
šimas dviejų kalėjimo sargų* 
ir pabėgimas keleto kalinių. 
Krata kambarių,
daug peilių, įrankių ir 
kių daiktų kaip nors 
niams perduotų.

parodė 
kito- 
kali-

kiekTIKRAI nežinoma 
žmogaus kurias turi kraujo. 
Sulig ekspertu išskaitliavi- 
mo viena trylikta dalis žmo­
gaus svarumo' priklauso 
kraujo svarumui.- Tačiaus 
kiek kvortų kraujo turi žmo­
gaus kūnas; r aiškiai neiš-

Toji varlė dieną buvo varle, 
o nakty pasideda tą skūrą ir 
—tokia graži pana, kad kitą 
tokią ant tos pasaulės nebu­
vo, ir vis būdavo ateina pas' 
jį ir atsigula į lovą. Kaip

APIE? VIENĄ KARALIŪ­
NĄ IR PRAKEIKTĄ 

PANĄ
Buvo toks karalius, jis tu­

rėjo tris sūnūs, bet jis juos 
sumislijo visus ant syk že~(
nyt, sako: “vaikai, jau užau- nakty, jis linksmas, džiau- 
got į metus—turite visi sy-jgiasi su taja pana, o kaip at­
kili ženytis. Kaip josit pas 
mergas, tai aš pirma šausiu, 
o kur kulka lėks, ten jokit ir 
kas, tą kulką paims, tai toji 
bus merga ir ją gali parsiga- 
bent.” Jau išjojo vyriausias 
sūnūs pas merginą: tėvas iš­
ėjęs iššovė, toji kulka lekia 
iš valios, o tas joja. Atjojo į 
kitą karalystę, ant karaliaus 
dvaro laikosi kulka, kara­
liaus duktė ant gonkų stovė­
dama: toj duktė negraži bu­
vo, nes ji buvo raupuota, 
parsigabeno jis ją; na jau 
tas turi. Dabar jau joja 
antras: tėvas išėjęs iššovė, 
vėl toji kulka lekia, jis joja 
paskui ją; atjojo į kitą ka­
ralystę, į karaliaus dvarą — 
laikosi karaliaus duktė. kul­
ką; jau toji buvo gražesnė, 
ir tas ją. parsigabeno; jau 
tur ir antras. Dabar joja 
jau jauniausias; tėvas išėjęs 
iššovė — joja jis paskui kul­
ką, atjoju į kitą karalystę, į 
karaliaus r dvarą — laikosi 
kulką ant-gonkų žalioji var­
lė. Dabar jau jis visas per­
sigando, bet ką daryt? Jo 
tėvas prisakė, kad- kas tą 
kulką turės, tai tą reikia imt 
—ima jis.tą varlę. . Parsiga­
beno namon, paleįdo ją. po 
lova ta varlė pakuokšt, pa- 
kuokšt po lova ir kvaksi^1 
sau. - | mė tą gromatą ir eina.

Dabar prieš vestuves ati­
darė tos merginos langus, 
atlėkė visokių gražių kara­
liškų dovanų, o toji varlė a- 
tidarė, tai atlėkė per langą 
—dar puikesnės kaip anų.

. . . T genias .ivluicxo, , a-ioxYiciJ. xicio-
v. .mmas jau nesvarbus. Jau ]is . .... . kiekvie-60 me tų, tai yra ^duramzis,Įtik žiuri kaip kiti darbuoja. skaitliuota, nes ne KieKvie 

si. Jis jau nb daug prie jo | 
prisideda. Vos .retkarčiais 
žmogaus geni jos dar apsi­
reiškia taip gilioj " senatvėj 
ir darbas jo dar išduoda vai­
sių. Bet tai tik išrinktos y- 

į patos. Paprasto žmogaus 
gyvenimo darbai užbaigti. 

Į Jis nieko netveria, bet už 
nieką atsakomybės neneša.
Lai tas buna jam suramini­
mu! S. P.

Dar ne senatvė, bet jau min- ] 
tys žmogaus kreipiasi se­
natvės link. Jis laukia se­
natvės ir ruošiasi ją patikt, 
baigia auklėt savo vaikus, 
rūpinasi pasekmingai už­
baigt savo gyvenimo darbą, 
idant senatvei atėjus, pasi­
naudot jo vaisiais. Nors ne-

dar stiprus. Jis myli ir gė­
risi jaunuoliais, mokina ir 
rodo gyvenimo kelią. ...

Senatvė žmogaus praside­
da nuo 60 metų, užsibaigia 
su mirčia. Nieks nežino kaip 
ilgai jis gyvens, tad senatvės 
laikotarpis kartais buna ii- ! 
giausias. Virš 60 metų žmo­
gus jau jaučia savo metus. 
Sveikata silpnėja, protas ne 
taip veiklus kaip pirmiau. 
Nuojaunosgentkartės skiria

per tuos metus jau daug nu-

nas lygiai jo turi.

OSTEOPATIJA yra žino­
ma nelabai senai. Jai davė 
pradžią Amerikos gydytojas 
Dr. Andrew T. Still 1874 me\ 
tais. Pirmutinė osteopati- 
jos kolegija . buvo įsteigta 

’ Į1892 metais . mieste Kirk­
sville, Mo.

re, paėmė tą gromatą ir ei­
na. Eina, eina, daėjo į tą 
dvarą, tame dvare vėl nieko 
nėra; nuėjo į pakajus, žiuri 
—lova paklota, jis į tą lovą 
atsigulė ir užsiklojo, o tą 
gromatą pasidėjo ant smak­
ro. Bet nepoilgam jau par- 
ūžia su trenksmais; atėjo į 
pakajus, spiovė: “kas čia 
smirda žmogiena? a, tai tu, 
svainuti, tave reiktų sudras­
kyt.” Bet tuoj paėmė tą 
gromatą, perskaitė, sako: 
“kelk, eik šen valgyt: ar tu­
ri duonos?” Jis padavė tą 
krepšį; toji kaip tik pridėjo 
peilį, tuoj ta geležis pavirto 
į pyragą, tą pyragą suraikė, 
pavalgė. Dabar sako: “eik 
į sodą pavaikščiok.” Jis pa- 
vaikščiojo,K žiuri, kad jau 
tie čiabatai suplyšo; atėjo į 
pakajus, klauso, kad jau at­
ūžia: dabar, sako, “kur aš 
tavę pakavosiu, lyskie čia už 
lovos,” tas užlindo. Atėjo į 
pakajų, sako: “kad tu žino­
tum, kaip man sunku,” o to­
ji sesuo sako: “kad tu pama­
tytum savo vyrą, ką tu jam 
darytum?” Sako: “aš jį per- 
plėščiau į 4-rias dalis”; pa­
šnekėjo ir išlėkė, o jis išlin­
do iš užlovės. Sako: “dabar 
eik pas kalvį, tegul padaro 
tau geležinius čiabatus ir to­
kį krepšį, aš duosiu gromatą 
pas jauniausią seserį; kaip 
nueisi į tą dvarą, rasi lovą 
paklotą, tai tu atsigulk, už­
siklok ir gromatą pasidėk 
ant krutinės.”
' Nuėjo pas kalvį, padarė 

jam geležinius čiabatus ir 
krepšį ir eina. Ėjo, ėjo, atė­
jo taipgi į tą dvarą ir tame 
dvare visai nieko nerado, 
nėjokį gyvulį; nuėjo į paka­
jus, rado lovą paklotą, jis 
į tą lovą atsigulė ir užsiklo­
jo, o ant krutinės pasidėjo tą 
gromatą. Nepoilgas paružė, 
atėjo į pakajus, tuo nuėjo, 
paėmė gromatą nuo kruti­
nės, perskaitė, sako: “kelk, 
eik valgyt.” Vėl paėmė tą 
jo krepšį: kaip tik pridėjo 
peilį prie tos geležies, tuoj 
toji geležis pavirto į pyragą; 
suraikė, pavalgė. “Dabar, 
sako, eik į sodą pasivaik-

eina diena, jam liūdna, jis 
nežino ką daryt.

Bet jis sumislijo, kad rei­
kia jai tą skūrą sudegyt ir 
ėmęs atsinešė žarijų; vaka­
re, kaip toji pana tik pasidė­
jo tą skūrą, taip tas karaliu- 
nas užmetė ant ugnies ir jau 
dega. Toji pajuto, kad jau 
dega, smirda, tuo šoko prie 
jps, ateina — jau suspirgė­
jus. “Na, dabar tai jau tu 
manę prapuldei!” Tuoj at­
sisėdus parašė gromatą pas 
savo vyriausią seserį ir sa­
ko: “eik pas kalvį, kad tau 
nukaltu geležinius čebatus ir 
krepšį ir tegul padaro tokį 
šmotą geležies, kaip bandu­
tė pyrago, tą įsidėk į tą 
krepšį ir paimk tą gromatą, 
nunešk pas mano seserį; ten 
rasi lovą paklotą, tu kaip 
nueisi, tai tuoj į tą lovą atsi­
gulk ir ant kaktos pasidėk tą 
gromatą, tai jai tu iškentėsi, 
tai gal mudu kada sueisime 
į porą, o jei ne, tai jau tu ne 
mano, aš ne tavo; tu mane 
padavei ant didžiausių kan­
kinimų,” ir tuo j išlėkė per 
langą. J—

Dabar karaliunas tudj nu­
vyko pas kalvį, padarė jam 
geležinius čebatus,'krepšį ir 
tokia geležies bandutę; paė-

Ei- 
na, eina, daėjo tą dvarą, ta­
me dvare nieko nėra, nė šu­
nies; įėjo į pakajus, rado lo­
vą paklotą, jis tuoj į tą lovą, 
visas užsiklojo, o ant kaktos 
pasidėjo tą gromatą. Neil­
gai trukus, su perkūnijom 
parlėkė tuoj sesuo, spjovė: 

į “kas čia smirda žmogiena? 
o tai, tai čia tu, svainuti, tu 
geras paukštis, tavę ver 
sudraskyt.” Bet paėmė 
gromatą nuo jo kaktos, per-Įčiot, jau žiuri, kad tie jo pa­
skaitė: “na, sako, kelk, eik batai suvisai nuplyšo ;atėjo į 
šen, duosiu valgyt; jau taip I pakajų, ten jie šnekasi, ir 
toli atkeliavai, nuilsęs.” Tas Į tik atūžė ir jau eina į paka- 
tuo atsikėlė; sako “še tą ta- jų, toji sako: “na, kur aš ta­
vo geležinę duoną.” Padavė ve dabar dėsiu? lysk po 
tą krepšį su duona: Kaip andaroku,” tas tuo palindo ‘ 
tik pridėjo peilį prie tos ge- Toji tuoj atėjo į pakajus ir 
ležies, taip ta geležis pavir-Įjau linksma; klausia šita: 
to į pyragą. Tą pyragą su-

I raikė, jis pavalgė; sako: “eik Į vyrą,
į sodą pavaikščiot.” Jis nuė- —“Nieko nedaryčiau,” tuoj 
jo į sodą, pavaikščiot, žiuri, Į ta pasikėlė, sako “gi va tavo

w Tuoj ta savo vyrą 
, ką 

t atūžė su I padėjo jai atpakutavot ir 
žemiausia pasaulio vieta y-Į trenksmu; sako “kur aš tave nukeliavo jiedu į tėviškę.

pakavosiu?” jį pakišo po pe- Parėjo į tą karalystę pas tė- 
čium. Bet atėjo į pakajų ir 
bėdavojaį ją, sako: “ką man!
tas nevidonas padarė, kokias 
aš kančias kenčiu!” o anoji 
sako: “kad tu pamatytum 
savo vyrą, ką tu jam dary­
tum?” Aš jį sudraskysiu į 
smulkius šmotelius.” Bet ji 
tuoj išlėkė, o tas išlindo iš po 
pečiaus, sako- toji sesuo: 
“dabar eik pas kalvį, nusi- ——v— — ----------
kaldink geležinius čiabatus’Dr. Basanavičiaus pasakų).

Leonard Wood memorialas 
tapo įsteigtas su $2,000,000 
kapitalo, tikslu kovot su ta 
baisia liga. Ant Filipinų 
salos, kur randasi didžiau­
sia rauplių kolonija, tapo iš­
gydyta nuo 1000 iki 6000 li­
gonių laike pastarųjų kelių’ 
metų. Mano, kad prie at­
sakančio pasistengimo ta li­
ga gali but visiškai praša­
linta. Tas butų viena iš 
svarbiausių medicinos moks­
lo pasekmių.,

-ertaSiščiot.”
ė tą Į Nuėjo jis į sodą, pavaikš-

“na, kad pamatytum savo 
tu jam darytum?”

KELIONIŲ aplink pasau­
lį čampionė p-lė Celeste J. 

DIEVAS TUOS žmones I Miller mirė 82 metų am- 
PRITRAUKIA... žiaus. Laike savo ilgo gyve- 

Dieyas tuos žmones pritraukia, nįmo - Miller apvažiavo 
Kurie nori į Jį keliauti. aplink pasaulį 33 kartus. 
Todėl nėra ko stebėtis, c
Kas stengias su Juo draugauti. Į 
Dievas į žmones įeina * 
Ir gyvena jų sieloje * 
Tu nerasi, tokio žmogaus 
Kurs nebūtų Jo globoje. 
Nė jokia siela negali • - 
But gera be Jo malonės: 
Dievo globos ir pagelbos 
Reikalingi riši žmonės,

ŽEMIAUSIAS žemės pa­
viršius šios šalies yra Death
Valley (mirties klonis) Kali-1 kad jau tie čiabatai visai nu- Į vyras.
fornijoj. Jis yra 276 pėdų plyšo, atėjo į pakajų. Čia Į pasveikino, padėkavojo,
žemiau jūrių paviršiaus, nepoilgam jau ; -

| PULK. C. THOMPSON, 
d pirmininkas Leonard Wood 
. . Memorialo del prašalinimo 
, rauplių ligos, pranešė, kad 

įsu., pagelba Chaulmoogra, 
Į aliejaus įskiepyto’ į ligonių 
1 kraują daug tapo išgydyta.

ra Raudonųjų arba Miru­
siųjų jurų dugnas. Jis turi 
1290 pėdų gilumos.

AMERIKOS lenkų laikraš-| 
čiuose buvo patalpintas pa­
veikslas ' musų didžiausio 
tėvynainio Dr. Jono Basa­
navičiaus su pagerbimu jo 
nuopelnų. Ar kas girdėjo 
tokį mandagumą iš pusės 
lietuviškos spaudos?

vą, jau anie rengėsi ženytis 
ir tuoj visi trys sykiu apsi- 
ženijo ii’ jam tėvas pavedė 
karalystę. O ta karalaitė 
prakeikta buvo dar negimu­
si; kad ji butų varle buvusi 
iki šliubui, kad tą jos skūrą 
butų nesudeginęs, tai ji ir 
taip ant šliubo jau butų bu­
vus pana. (Nuo Onos Aidu- 
kaitienės iš Ožkabalių — ii

r



PHILADELPHIA, PA.
(Port Richmond)

vas už Lietuvos laisvę. Pas- 
peliavo kokia bus Lietuvos

Pasižadėjo remi
šešiolikta Vasario

tėvynainių

Viename privatiniame bu­
te, keletas karštų Lietuvos 

susirinkę, ap­
vaikščiojo, taip sakant, šei­
myniniu budu dešimts metų 
Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuves ir vienų metų 
daktaro Jono Basanavičiaus 
mirties sukaktuves. Pakal­
bėjo vienas, kitas apie ko-

ateitis.
poną Antaną Smetoną ir 
Augustiną Voldemarą, kurie 
it milžinai, išdrįso stvert' 
vairą valdžios besikurinčios 
Lietuvos Valstybės ir pas­
kiausiu laiku, matant jos 
pražūtį, išgelbėjo ją nuo 
raudonojo pavojaus... Ir 
prieš išvaikščiosiant dar iš­
klausė skaitymo eilių tai 
taip svarbiai dienai pabrėž­
tų; sekančio turinio:

“Dešimts metų sukako, kaip Taryba musų 
Tarė:—Jau mums pakako vergauti del rusų... 
Mes geidžiam laisvais būti, kaip buvom praeity... 
Nebijom kovoj žūti, kaip žuvo ir kiti...
Patapt norim “nacija” — nebijomes rusų;
Šalin ir Vokietija iš sodybų musų!
Ir Vėliavą Lietuvos iškėlė ji aukštai;
Nuo krašto net Dauguvos, jei nori, ją matai.
Tad dabar mus’ tėvynę, laisvąją Lietuvą, 
Kurią kariai apgynė, visi mato gyvą...
Visur gražus jos vardas skamba — visi ją giri 
Ir jos aštrusis kardas karių iškeltas yr....
Jei tiktai kas bandytų Lietuvą užkabyt’....

. Kaip bematai įgytų baisij smūgį — brolyt!
Turėtų bėgt, kaip kiškiai lenkai ties Širvintais 
Bėgo, kaip juos mūsiškiai kirto savo kardais. 
Arba, ir mus’ Klaipėdoj vadas garsių frankų, 
Matydam’s, kad yr’ “bėdoj...” neb’leisdamas rankų 
Žemyn... “pardon!..” vis šaukė — iškėlęs vėliavą 
Baltą... išblyškęs laukė, ar jį paliks gyvą...
Mus nūdieniai karžygiai — musų kariuomenė 
Narsi—jos garsus žygiai džiugina tėvynę. 
Ji mums, tikėk brolyti, sostinę atvaduos.
Prisieis dar mums matyti Vilniuje ant kalvos 
Ir vėliavą Valstybės su ženklu mus’ Vyčio, 
Bei vietą amžinybės ir Basanavičio....
Todėl vainikus pinkim iš liauni ir rūtos 
Ir jais karius dabinkim, bei narius Tarybos. 
Nes jei ne mus’ Taryba ir narsiejie kariai, 
Tai Lietuvą, it grybą, sumindžiotų priešai...
Ne tik nebūt’ valstybė — ir vardas žūtų jos, 
Jei ne karių narsybė, ir protas Tarybos...
Tad dar gale griausmingai sušukime tris kart 
Valio!!! jiems, kad karingai mokėjo mus užtart... 
Kad suteikė tėvynei jie vardą valstybės, 
Kurią priešai jau mynė, kaip liekaną vergės...
Ir parpuolę ant kelių, užtraukim “ditirambą” 
Dievui, kad Jo vaikelių tėvynės vardas skamba.... 
Maldaukim, kad skambėtų... kad butų ji laisva 
Iki galo mus’ “svieto” tėvynė — Lietuva!
Kad pataptų galinga, kaip Vytauto laikuos...
Pažangi ir turtinga but’ liaudie mus’ tautos.
Kad Lietuva, kaip Roma... valdytų pasaulį, 
O ne but’ kaip Sodoma... Valio! šauk, ko tyli?!”

“Verkim lietuviai ir lietuvaitės, 
Kad nėr’ tarp gyvų jau mus’ dievaitis... 
Garsus didvyris, mus’ patrijarkas, 
Garsesnis kur kas ir už monarką... 
Verkim, kad slepia jau Jį žemelė 
Nuo musų akių visą metelį...
Verkim, nes jei Jis nebūtų buvęs, 
Tai ir lietuvis butų pražuvęs.... 
Lietuva nūdien nebūt’ valstybė 
Ir ją nepuoštų skaisti liuošybė. 
Pančiuos dejuotų, kaip kad dejavo, 
Kol neturėjo ji laisvės savo. 
Basanavičia jei nebūt’ buvęs, 
Dievaži! butų mus’ kraštas žuvęs; 
Butų pavergus jį lenkų gauja, 
Kuri ir dabar vis dar rėkauja, 
Kad tai jų yra kraštas — Lenkija, 
But mus pasmaugus lenkų ponija. 
Bet mus’ didvyris, Basanavičia 
Buvo mums kaipo kardu, vilyčia... 
Nes mus įkvėpė ir paskatino 
But’ laisvais — kautis mus pamokino. 
Tai nors ir yra mus tik saujelė... 
Mes išvadavom savo žemelę, 
Ir ją valstybe mes prokliamavom ; 
Vardą: “Nacijos” vėlei atgavom. 
Verkim, raudokim todėl broleliai — 
Seni, suaugę, maži vaikeliai, 
Kad jau nešviečia skaisti saulutė— 
Basanavičia — verk ir sesutė. 
Pink Jam vainikus iš žalios rūtos, 
Ką puošė galvą garsios Birutos!
Verk su lietuviu, lakštingalėle, 
Kad jau nuvyto ta skaisti gėlė — 
Basanavičia — mus’ išdidybė, 
Lietuvių tautos grožė, skaistybė! 
Verk! kukuok liūdnai raiba gegutė 
Prie Jo kapelio, verk ir žuvutė 
Briaunoj Šešupėj, ar Nemunėly; 
Verk ir tu graudžiai radastos gėlė!

Verk ir tu saulė, žvaigždės ir mėnuo, 
Kad jau nėra vyro iš plieno
Kieto, grūdinto, kuris mus’ tėvynę— 
Lietuvą drąsiai kaip liūtas gynė.
Nuo žiaurių rusų ir Vokietijos, 
O ypatingai nuo tos Lenkijos, 
Kuri pėr amžius gražiu žodeliu 
Lietuvą vedė mirt’ ant kapelių.,. 
Verk graudžiai ir tu dangaus mėlynė, 
Kad jau nebėra to, kuris tėvynę — 
Lietuvą gerbė, kaip motinėlę 
Ir ją iš kapų Jisai prikėlė....
Verk ir tu uola, verk granitine, 
Kad jau prarado musų tėvynė 
Kilniausi, geriausį sūnų, 
Basanavičią, dvasios galiūną! 
Verk ir tu gelme gilaus okeano 
Ir tu karštoji ugnis vulkano 
Kartu su mumis prie kapo vyro, *
Del mus brangiausio, kaip kryštol’s tyro...
Verk “Alpha” — pradžia visos būtybės, z 
Kad jau neb’turi tarp mus gyvybės 
Tas, kuris Lietuvą, žemelę bočių 
Gynė nuo priešų žiaurių, besočių....
Verk ir tu visko galas — “Omega,” 
Kad tas didvyris žemelėj’ miega...
Kuris mylėjo mus ir Lietuvą 
Ir visus kvietė mumis į krūvą... 
Kvietė vienybėn, labui tėvynės; 
Todėl per amžius Jį ainiai minės. 
Verk ir viesulą, vaitok “zephire,” 
Kad Jis peranksti, aš tikiu, mirė... 
Mirė kaip sargas Vilnijos krašto, 
Kūris mus’yri, sulig įvairių raštų .
Ir padavimų, bei tiesos žodžių, 
Nors ten ir yra “paliokų” godžių.
Vilnių įkūrė, jog, Gediminas, 
Lietuvių didis vadas, milžinas... 
Verk ir Vasario šešioliktąsis, 
Svarbus, džiaugsmingas, bet ir liūdnasis. 
Nes matyt toj dienoj tarė Lietuva: — 
“Noriu but’ laisva... kariai į krūvą... 
Ginkluoti!... priešus laukan varykit.— 
Mane, sūneliai laisva darykit....” 
Ir toj dienelėj Basanavičią
Tapo nukautas mirties vilyčia... ., 
Tiesa: praslinkus keliems meteliams, 
Bet toj pat dienoj tarė vaikeliams 
Lietuvos:—“Einu į Anapilį, 
Kur yri Praamžis, kuris jumis myli.”*. 
Verk ir tu žeme, erdve ir jurą!. L1’ 
Turėkit visi verksmingą žiūrą — '* 4 ’ • -■ 
Žmonės rr paukščiai, žvėrįs ir žuvįš,4 
Verkit, kaip verkia gražios lietuvės!\ 
Verkit ir jus, ką esat pas Dievą... 
Kad mes praradom Lietuvos Tėvą! T 
Verk! Meldžiam ir tu pragaro skrodžia, 
Kad jau nebėra to, kuris pradžią f

. Kovos padarė del laisvės musų;
Kur’s nepabūgo žiaurųjų rusų, 
Bet mums įkūrė “Aušrą” — “gazietą*” 
O ši sutrynė mus’ jungą kietą...
Mumis neleido ji palaidoti... 
Šaukdama garsiai: — “Reikia kovoti! 
Reikia patapti Vytauto vyčiu !
Nereik bijotis kardų, vilyčių, 
Šautuvų, bombų, net ir giltinės... 
Delei liuosybės savo tėvynės!” 
Verkim tat visi, kas tik turi širdį, 
Kad gul’ kapuose Jis., ar tu girdi !.,;" 
Ir esi ainis Mindaugo vyčių, ' 
Tai verk! — gerbk Joną Basanavičių!”

Lietu vos ^tėvynaine.
—————»•*!»/

Padaryt kvailystę gali ir protingas
O . ‘ K ? - i f

Padaryt kvailystę gali ir protingas, 
Tai visiems nuo seno ^žinomas dalykas,

• Bet Geliai kvailybės gi nesigailėti— 
Tiktai kvailas gali ir niekam netikęs. 
Tasai gi, kurs girias kvailai pasielgęs, 
Sugebąs kvailystę kokią padaryti, 
Visiškai išrodo nepaprastai kvailas. 
Kuris nesiduoda niekam pataisyti.

J. Naruševičius.

TAUTIEČIO SVAJONES
TT - T. -

Žinau, kad tėvynė mus ilgai miegojo,
Užklota sunkybių našta,

Ant josios dirvonų tik usnys kerojo
Ir ūkana dengė tiršta...

Žinau, kad mus broliai daug amžių kėntėjo
• - Po priespauda vargo sunkaus;

Darbuotis, kentėti jiems nieks nepadėjo, ,
Nematė jie giedro dangaus,

Nematė ir saulės skaistaus spindulėlio, 
Visur viešpatavo tamsa... ~

Ir troško šviesos, lyg žuvis vandenėlio,

GIRDIME KALBANT NE KARTĄ
ŽMONES

Girdime kalbant ne kartą žmones, 
Kad šis pasaulis tai vargo klonis. 
Kas taip galvoja, nei kiek neklysta, 
Vargą kiekvienas gerai pažįsta. 
Niekas pasaulyj nėra laimingas: 
Ar tai bus vargšas, ar tai turtingas. 
Vos tik užgimęs, žiūrėk, vaitoja. 
Niekas užgimęs nesukvatoja.
Verkt prisieina nuo užgimimo, 
Verksmas palydi ligi mirimo. 
Ar-gi neverta visiems suprasti,

Kad žemės rojus ne mums atrasti?
Bet gi daugumas kitaip galvoja: 
Žemėje rojų atrast svajoja.

Pradeda meilę, brolystę sėti, 
. O gauna vargo vaisius regėti.

Stengias nuo vargo pasiliuosuoti, 
Nori laimingai, linksmai gyvuoti. 
Bet jų troškimai neišsipildo: 
Ašarų, skurdo nebeišdildo.
Taip jau Aukščiausio yri surėdyta, 
Žvilgterk pakėlęs akis į dangų: 
Rasi, kas sielai malonu, brangu. 
Pradeda meilę, brolybę sėti, 
O gana vargo vaisius regėti.

Dejavo tėvynė visa...
Išgirdo dejavimą Dievas karščiausią,

Išklausė Jis balsą tautos:
Ir “Aušrą” *) lietuviams štai siunčia skaisčiausią, 

Tą viltį Saulutės šviešos.
Lietuvis pabudo, darbuotis pradėjo, 

Tamsybės jau blaško ukus;
' Saulute—močiutė ir mums užtekėjo, 

Spaudos mes sulaukėm laikus.
Jau kelias iš miego pavargęs artojas

'Ir žengia prie darbo sparčiau;
Jo darbas ir triūsas kas-kart vis pietoj as,

Šaulelė gi šviečia skaisčiau...
Tikiu, kad jo darbą palaimins Aukščiausis,

Ir žemėje grūdas išdygs,
O Mokslas—jo vaišius užaugs kuotvirčiausis, 

Tėvynės tamsybė pranyks.

Mariampole. J. Naruševičius

. *) “Aušra”—. pirmutinis musų laikraštis.

KO VERKIA MIŠKAS

Ko, girele, tu vaitoji? 
Ko verki tu, ko raudoji? 
Kokį skundą šie lapeliai 
Šnabžda—kalba Visagaliui ? 
Klausiu miško gedulingo, 
Gaunu skundą šį graudingą: 
Kur praėjo tos dienelės 
Musų tėviškės žemelės, 
Kuomet vargo nežinojau, 
Drąsiau augau ir bujojau?! 
Lietuviai mane mylėjo, 
čion aukas dievaičiam s dėjo, 
čion su priešais jie kovojo 
Ir gyvybę savo klojo../ m. 
Vai kiek priešų čion pražuvo, 
Kiek lietuviam? džiaugsmo

[buvo, 
Sunku viską ir atminti, 
Dar labiausi apsakyti !;..< > 
Lietuva tada žydėjo, 
Daugel žemių ji turėjo. >■ 
Plaukė upės ir upeliai, 
Ūžė girios ir miškeliai. 
Girias glaudė, malonėjo, 
Kirvis niekad nelytėjo 
Mus gražiųjų tankumynų, 
Nė pušelių, nė bereželių. 
Vai tos valandos laimingos 
Jau negrįžta maloningus: 
Jau lietuvis nedainuoja, 
Aš, girelė, tik vaitoju, 
Verkiu gailiai nelaiminga, 
Mirtį, kad matau baisingą: 
Lietuvos tikri vaikeliai 
Kerta girią ir miškelį; 
Užsimiršę jie senovę, 
Musų grožę jau sugriovė... 
Vos tik kelios štai pušelės 
Tebestovi, ant žemelės, 
Dreba, laukia plieno kieto, 
Tuoj išeis ir jos iš svieto L. 
štai ko šiandien susilaukiau, 
Gal rūstybę užsitraukiau,

s

*

* WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA

Dieve brangus, Visagali, 
Kad man skyrei tokią dalį? 
Taip lapeliai man šnabždėjo, 
Taip šakelės jų kugždėjo, 
Nešė skundą nelaimingą, 
Ošė dainą šią graudingą...

J. Naruševičius 
Mariampole—1911.

—Nežinai? Jas vartoja pri- 
kimšimui makaronų.

Motina—Vaikeli, nereik bijot 
tamsumos, » .

Vaikas—Nebijau, mamyte, tik 
labai nemėgstu, kuomet tamsu­
ma įlenda man į akis ir aš nieko 
negaliu matyt.

—Tas veiieris turbut nepri­
girdi. Liepiau jam atnešt man 
steiką, jis atnešė puspadį.

žingeidus—Kasžin kodėl da­
bar yra daugiau divorsų?

žinovas—Užtai, kad daugiau 
žmonių apsiveda, negu pirmiau.

Neuralgijos
Kentėtojai 

.Skaitykite!
Nėr reikalo ilgiau kentėt 

šiuos Baisius Skausmus
Del greiciausios, pastoviausios pa- 

gelbos del neuralgijos skausmų, var­
tok Johnson’s Red Cross Plasterį. Jis 
prašalina šių agonizuojančių priepuo­
lių skadsmus tarsi magiškai. Per 40 
metų ši gelbstanti, 'niekuomet neap­
gaunanti gyduole, yra komfortas ken­
tėtojams del Reumatizmo ir Padag- 
ros, suirusių nervų, uždegimų, ete. 
savo umiu ir tikru veikimu.

čia apie jį nėra jokios paslapties 
— gyduolė pašalina skausmus. Ir 
kiekvienas Red Cross Kidney Plaster 
turi pilną gydymo iegą iki plasteris 
atlieka savo pilną darbą pašalinimui 
skausmo. Taigi buk tikras, kad var­
tojamas plasteris butų Johnson’s. 
Pardundamas, visose vaistinėse. >

ANDRESON ANT 
PATTERSON

Urminiai pa 
davėjai Moxie 
Co c a - Cola 
Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer 
Cherry Smash 
I š dirbėja’’

ir pardavėjai saldainių, saldumynų, 
gražių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY
- LEDAI

21 Bridge SU s Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204

316 Main Street

Įdėjimai eina ant interesto 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryte iki 8 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vaL 
vakaro.

Bet kaip priims tave ten 
[svietas?

Likimo.savo nežinai... k 
Pametus šalį, o lietuvi, 
Tėvynės savo taip brangios, 
Patiks sunki kova už būvį, 
širdis ramybės tau neduos... 
Kitur, paukšteli, greit pateksi 
Į kilpas priešų—vanagų, 
Papuolęs ten, jau neišbėgsi, 
Auka paliksi jų nagų.
Ten aukso kalnų, brangus broli, 
Nerasi laukiančių tavęs: 
Landyt urvuos reikš tūū, ’ 

' - [varguoli*
Mirtis kur kelią greit praves. 
Nelėk, paukšteli gi, iš musų I » 
Nustos siūbavusi audra; 
Dievulis laimins žmonių triūsą, 
Saulutė švies, vėl bus giedra. 
Nebėgk svetur, ir tu, broleli, 
Ieškoti tėviškės kitos: 
štai švinta jau giedra dienelė. 
Sulauksi laimę Lietuvos!

J. Naruševičius.
Mariampole.

DIDIS DAIKTAS—ATMINT 
DIEVĄ....

Didis daiktas atmint Dievą 
Ir Jį dvasioje nešiot, 
Bet nežodžiais, o tik darbu 
Pasekėju Jo pastot.
Mus darbai turi parodyt, 
Kad mes Jo geri tarnai,. 
Pasirįžę Jį mylėt— 
Su Dievu but amžinai.

------- ------ o-------------

JUOKAlJ
Ji (piktai)—Kuomet aš tau

mojau, tu nė Įdek atydos nekrei­
pei į mane. .

Jis—Bet, dušyte, kaip aš galė­
jau užmatyt tavo taip mažytę 
ranką taip iš tolo?

Ji—O, jei taip, atleidžiu.

Svečias—Delko leidžiat kudi 
kiui čiulpt popierą?

Tėvas—Dėlto, kad jis nori but 
laikraštininku.PAUKŠTIS IR IŠEIVIS

Nelėk, paukšteli,- giesmininke 
Iš savo guštos mylimos; 
Kitur juk žmonės, gal, supykę 
.Neduos vietelės tau ramios. 
Nebėgk, lietuvi berhįžėli, 
Palikęs gimtinius laukus;’ 
Svetur per visą, gal, amželį 
Tave slogins likim’s sunktis... 
Paukšteli mielas, kam pamesti 
Laukus tėvynės mylimos? 
Sunku paguodą bus tau rasti 
Dirvonuos žemės Svetimos. 
Broleli brangūs, iš tėvynės 
Išbėgęs vargsi oi labai ! 
Raudosi tanldai nusiminęs, 
Retežiais surakins vargai. 
Kitur, paukšteli numylėtas, 
Puikiau žaliuoja, gal, laukai,

—O taip, šis automobilius la­
bai ekonomiškas. Aš ’galiu va­
žiuot 150 mylių, neįpylęs gazo­
lino. -

• —Vaje, pamanyk, kaip toli 
galėtumei važiuot, jei įpiltume! 
gazolino į jį?

Bile kvailas žino, kad iš dvie­
jų dviejų pasidaro keturi. Tas 
tik gudruolis, kuris iš dviejų ir 
dviejų gali padaryt penkis.

Restorane—Prašau atnešt ka­
vos.

—Kokios norit — ar per karš­
tos ar per Šaltos.

• '■—Ką daro su baronkų skylė­
mis ?



PASISKAITYKIT, KAD ŽINOTUMĖT *
(Foreign Language Information Service)

‘kiekvienas miestas šioje ša­
lyje užvardino gatvę arba 
vieškelį — Washington.

JURGIS WASHINGTO­
NAS, VYRŲ VEDeJAS

Gimė vasario 22 d., 1732 m., 
mirė gruodžio 14 d., 1799.

Washingtonas, kuris labai 
daug pasimokino nuo Roch- 
ambeau, suėmė britą vadą 
Generolą Cornwallis, York­
town, Virginijoj, ir priver­
tė jo armijos pasidavimą.

ORO BIURAS ĮSTEIGTAS 
Vasario 17 d., 1801 m.

Militariškas vedėjas pa­
sekmingos revoliucijos ir 
Suv. Valstijų pirmas prezi­
dentas Jurgis Washingto­
nas, yra dėkingos tautos vi­
sų godotas kaipo “savo ša­
lies tėvas,” bet labiausia 
kaipo garsus Amerikos di­
plomatas, kuris įvedė tvirtai 
valdymo būdą naujai gimu­
siai respublikai.

Su įsteigimu originališkų 
valstijų (13) nepriklausomy­
bės, naujos rūšies valstybe 
gimė. Kaipo populiaris mi­
litariškas didvyris, Wash­
ington galėjo pradėt mo­
narchija, keli jo militariški 
draugai tą ir ragino, bet jis 
jų neklausė ir nepaisė, bet 
keliavo “nekeliautu demo­
kratijos keliu,” Vakarų 
Europos civilizacija įsteigta 
Ameriką, kurį nebuvo, mo­
narchija ir neturėjo tautiško 
tikėjimo. Nebuvo kunigaik­
ščių, grafų, baronų ir kitų 
tituluotų žmonių. “Visi vy­
rai gema lygus” — tas tari-J 
nys Jeffersono įdėtas Nepri­
klausomybės Deklaracijoj 
tapo Washingtono adminis­
tracijos prasmežodis ir kiek- . 
vienos valstijos konstitucija 
tą pripažino.

Jurgis Washingtonas gi­
mė Virginijoj, jo tėvas paė­
jo iš Anglijos. Jam labai 
jaunam būnant jo tėvas mi­
rė,ir sulaukęs šešioliktus me­
tus Washingtonas apleido 
mokyklą ir tapo žemės ma­
tininku. Keliais metais vė­
liaus jis prisidėjo prie Vir­
ginijos milicijos, kur gave 
puikų militarišką prasilavi 
nima.

Kuomet Amerikos koloni­
jos susikirto su Anglija, 
Washington stojo už koloni­
jas, ginant jų teises. Jam 
“Stamp” aktas buvo “bai 
sus užpuolimas kolonijų 
liuosybės.” 1769 metais jis 
sakė, kad “turime užlaikyt 
musų prabočių mums palik­
tą nepriklausomybę.” Jis 
buvo delegatu į pirmą ir an­
trą kontinentinį Kongresą.

Vakare, balandžio 18 d., 
1775 m. britų pulkai, po va­
dovyste Generolo Gage, ga­
vo įsakymą suareštuot du 
Amerikos vadus, John Han­
cock ir Samuel Adams, ir 
juos nu teist. Britų pulkai, 
po Gage, išvyko iš Bostono į 
Lexingtona, kur Hancock 
gyveno. Tenais juos pasiti­
ko apginkluoti piliečiai pa­
vadinti “minute men.” Ir 
taip Revoliucija prasidėjo.

Adams patarė Kontinen­
tiniu! Kongresui išrinkt 
Jurgį Washingtona Konti­
nentinės armijos vadu. Ar­
mija tomis dienomis buvo 
beveik gauja. Jis buvo iš­
rinktas. Jam čia reikėjo 
militariško genijaus, kad 
permainius tuos vyrus į or­
ganizuotą pulką, kuris galė­
tų kovot Anglijos gerai iš­
lavintus kareivius. Bet Wa­
shingtonas tą padarė su pa- 
gelba tokių “draugų iš ana­
pus Atlantiko”, kaip Baronas 
Von Steuben, Rochambeau, 
Lafayette, Kosciusko ir Pu­
laski. Po daugelį sunkių 
metų, ir daug apgalėjimų

Washington kaipo diplo­
matas

Konstitucijiniame Seime 
1787 m. Jurgis Washingto­
nas buvo vienbalsiai išrink­
tas kandidatu į prezidentus. 
Bet Washingtonui nepatiko 

[politiška vadovystė. Jis to­
mis dienomis rašė, kad užė­
mė pirmą vietą valdžioje su 
“jausmais panašiais prasi­
žengėlio, kuris eina prie sa­
vo nužudymo.”

Šitomis dienomis Suv. Val­
stijose buvo apie keturi mi­
lijonai žmonių, šalis buvo 

I labai biedna. Šita maža 
tauta pradėjo savo politišką 
ir sociališką konstrukciją 
taip, kaip grekų filozofai 
tik mąstė įvykdinti senoviš­
kose dienose.

Washingtonas tuoj pradė­
jo sunkų darbą, ėmė organi­
zuot federalę valdžią. Į še- 
šius mėnesius Kongresas su­
organizavo federalius teis­
mus, viešos skolos parūpin­
tos. Ir Kongresas apsiėmė 
pagelbėt valstijoms su pas­
koloms. Du sykius per dve­
jus terminus Washingtonas 
nukreipė karę, suprasdamas, 
kad nauja respublika buvo 
per jauna ir- negalėjo vest 
kitą ginkluotą kovą. Jo 
kritikai su juom tame nesu­
tiko, bet Washingtonas tvir­
tai laikėsi ir nedavė jiems jį 
perkalbėt.

Kuomet atėjo laikas rinkt 
□rezidentą trečiu kartu, 
Washingtonas atsisakė, taip 
larant, pradėjo precedentą, 
airis iki šiai dienai sektas 
iioje šalyje. Washingtonas 
pasitraukė iš politikos tuoj 
po jo “Atsisveikinimo Pra­
kalbos,” tiems, kurie 
“piliečiai gimimu arba pasi­
rinkimu.” Šitoje prakalbo­
je jis davė gražią sutrauką, 
kuri vėliau tapo Amerikos 
tautiški troškimai.

Jo prakalba šaukė visus a- 
merikiečius prie savo šalies 
tarnystės. Laisvė turi but 
užlaikyta per uniją ir broliš­
ką meilę sakė Washingtonas. 
Tauta turi teisingai elgtis 
taip pat kaip ' žmogus turi 
teisingai elgtis. Teisingu­
mas ir gera valia turi valdyt 
visą tautą. Reikia išnaikint 
karės dvasią. Amerika, pra­
šalinta nuo kitų didžiųjų 
tautų ginčų ir interesų, ne­
privalo turėt per gerų drau­
gų ir priešų, turi užlaikyt 
prietelystę visų tautų.

Trejais metais po pasi­
traukimui iš politikos, Jur­
gis Washingtonas mirė savo 
namuose Mount Vernon, 
Virginijoj.

1783 m. tuoj po Revoliuci­
jos karės pabaiga, Kongre­
sas įsakė pastatyt stovylą 
Jurgiui Washingtonui. Bet 
politiška neapykanta sulaikė 
išpildymą šio įsakymo. Di­
džioji Washingtono stovyla 
Washington, D. C. buvo pas­
tatyta tik vasario 21 d., 1885 
metais—šimtas metų po Re-

i voliucijos karei.
Musų sostapilė šiandien 

nešioja Washingtono vardą, 
ir turime Washingtono val­
stiją vakaruose. Beveik

buvo

Nuo anksčiausių istorijos 
laikų, žmogus daug mąsto a- 
pie oro permainas. Primi­
tyviški žmonės labai greitai 
galėjo perspėt oro permai­
nas. Jie tėmyjo vėjo krypi­
mus, paukščius, gyvulius ir 
kitus gamtos ženklus. Ir nuo 
šitų pirmųjų žmonių ir jų 
pranašavimų susirinko daug 
visokių pasakų, kurias viena 
gentkartė sekančiai vis pali­
ko.

Bet kuomet termometras 
ir barometras išrasta, nau­
ja oro mokslo gadynė prasi­
dėjo. Su įsteigimu Oro Biu­
ro vasario mėn., 1801 m. jau 
buvo galima pristatyt oro 
ir lietaus rekordus.
Benjamin Franklin ir Tho­

mas Jefferson labai intere­
savosi audros, lietaus ir vė­
jo progresu.

Oro pranešimai jūreivių 
naudai pirmiausia pasirodė 
1868 m. 1891 m. Oro Biuras 
buvo pavestas Agrikultūros 
Departamentui ir tuojau ta­
po veiklesnis. Biuras netik 
išsiunčia oro pranešimus, 
bet išleidžia audrų perspė­
jimus, išduoda pranešimus 
apie šalną, šaltį ir potvinius. 
Nuo pat įsteigimo Biuro vi­
sokį oro raportai yra laiky­
ti.

Dabartiniu laiku Oro Biu­
ras kasdien išleidžia prana­
šavimus, kurie išsiųsti per 
visą šalį. Geležkeliai, tele­
grafas, paštoriai ir radio 
stotys prisideda prie plataus 
išdalinimo šių pranešimų.

Veltiniai oro biurai varto-1 
ja vėliavų signalus, ypatin-1 
gai pajurės miestuose. Bai-Į 
ta vėliava reiškia gražų orą; j 
mėlyna vėliava reiškia lie-l 
taus ar sniego; balta ir mė-1 
lyną vėliava reiškia lietaus 
ar sniego; balta vėliava su 
juodu ženkleliu daug šalčio. 
Kur švilpukas vartojamas, 
ilgas, smarkus švilpimas I 
reiškia gražų orą; du ilgu —I 
lietaus ar sniego; vienas! 
trumpas, žemesnę tempera-J 
turą, du trumpu, augštesnel 
temperatūrą, trys trumpi 
šalčio. ■

Biuras savo darbe, užre^ 
korduojant saulėkaitą ir lie- j 
tų, vartoja labai delikatniusj 
mechanizmus. I

Biuras turi suvirs 3,000| 
liuosnorių darbininkų, kurie! 
pristato raportus apie tem-1 
peraturą, lietų ir kitas kli-1 
matiškas permainas ir infor­
macijas. Suvirs 15,000 javų 
korespondentų kas savaite 
pasiunčia informacijas į cen- 

, tralinį biurą, kur surinkti ir 
vėl išsiųsti specialiais prane­
šimais, kornų, kviečių, va­
tos, cukraus ir ryžių augin­
tojam ir kitiems. Ypatingai 
pereitais metais Oro Biuras 
pristatė svarbias informaci-| 
jas ir pranešimus orlaivinin- 
kystės stotims apie abelną 
oro padėjimą ir jiems reika­
lingas informacijas.

burną išvalyt, bet tam tikslui 
skepetaitės yra vartojamos.

Bakteriologistai senai iš­
rado, kad žmogaus seilės tu­
ri daugybę džiovos, influ- 
enzos ir šalčių perų. Nuo 
gatvių seilės labai lengvai į- 
neštos į namus ir tenai pe­
rai grasina sveikatą kiekvie­
no šeimynos nario.

Ypatingai lengvai vaikus 
užkrėsti gali, ir šiandien pri­
pažinta, kad beveik visi mu­
sų prigrūstų miestų gyven­
tojai, kada nors užkrėsti ko­
kiu nors užkrėtimu. Kol 
fiziškas pasipriešinimas yra 
gana stiprus atsikratyt nuo 
perų, žmonės nebūna užkrė­
sti pavojingomis ligomis.

Prisidėk prie šios didelės 
kovos —išnaikint džiovą, — 
pats nespiaudyk ir mokink 
savo vaikus nespiaudyt.

SIDNEY LANIER, 
POETAS

Gimė vasario 3 dieną, 1842.

Amerika turėjo daug poe­
tų, daugelis iš jų tapo labai 
populiariški, bet tie populia- 
riški poetai nebuvo Ameri­
kos geriausi poetai. Beveik 
kiekvienas mokyklą lankan­
tis vaikas ir mergaitė pasi­
mokina apie garsius Long­
fellow, Lowell, Whittier, 
Bryant, Holmes ir Emerson.

Mažai mokinių tepažįsta 
Amerikos garsiuosius 
Poe, Whitman, Thoreau ir 
Lanier. Šitų paskutinių 
raštai buvo visai kitoki nuo 
filozofiško Emersono, inte- 
lektuališko Lowell, ir šaltai- 
mąstančio Bryant raštų.

Sidney Lanier, gimė vasa­
rio 3 d., 1842 m., Macon, Ge­

NEREIKALINGAS 
PAVOJUS

Spiaudymas ant gatvių vis 
pasilieka labai pavojingu ir 
bereikalingu papročiu. Gra­
žiai išauklėti vaikai niekuo­
met nespjaudo, taipgi retai 
matysime moteriškę su šiuo 
baisiu papročiu. Mes visi 
žinome, kad kartais reikia
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orgia valstijoj. Jo tėvasfir jo eilės tą parodė. Jis la- 
buvo advokatas, ir visA šei­
myna labai mėgo dailę ir 
muziką. Vienas Lanier 
pratėvių buvo franeuziškas

ką užėmė muzikališko kom­
pozitoriaus vietą prie kara­
lienės Elzbietos Anglijoje.

Lanier pats pasimokino 
skambint pianą. Užbaigęs 
kolegiją, jis prisidėjo prie 
konfederatų armijos laike 
Civilės Karės prieš Suv. Val­
stijas kaipo privatiškas ka­
reivis. Federaliai pulkai jį 
sugavo ir laikė kalėjime per 
visą karą. Jo sulaikymas 
kalėjime išbaigė jo sveikatą 
ir nuo šio laiko iki paskuti­
nių dienų buvo ligonis.

Karui pasibaigus, jis gavo 
raštininko darbą, bet vėliau 
ėmė mokytojaut. Baisiai 
nepatenkintas jis metė viską 
ir ėmėsi už advokatystės ir 
vėliau pradėjo dirbt tėvo o- 
fise. Sekdamas advokatys- 
tę jis pradėjo rašyt straips­
nius žurnalams ir pradėjo 
laikyt prakalbas apie litera­
tūrą. Prasilavinęs šioje ša­
koje jam buvo pasiųlyta lite­
ratūros pamokslininko vieta, 
John Hopkins Universitete 
Baltimore j e.

Jo pirma knyga, “Tiger 
Lillies,” nebuvo populiarė. 
Bet kitos knygos pasekmin- 
gesnės. Jis parašė daug ei­
lių ir kelias istoriškas kny­
gas vaikams. Jo garsiausios 
eilės buvo “Hymns of the 
Marshes,” ir “The Song of 
the Chattahoochee.”

bai tikėjo į meilės galią.
Lanier mirė rugsėjo 7 d., 

1881 m. Lynn, North Caroli­
ne j, sulaukdamas 39 metus.

SAMUEL J. TILDEN

Vasario 9 1814—rugp.
4,1886

Samuel Tilden, kuris savo 
laiku buvo garsus’ advoka­
tas ir diplomatas, vistiek bu­
vo geriaus žinomas kaipo 
drąsus New Yorko valstijos 
gubernatorius, kuris vedė 
ilgą ir aštrią kovą prieš taip 
vadinamą “Tweed Rings,” 
grupę nedorų politikierių, 
kurie per daug metų maišė­
si valstijos valdyme. Tos 
grupės vedėjas buvo Wil­
liam Tweed, paprastas dar­
bininkas, kuris per ilgą lai­
ką kontroliavo miesto išlai­
das. Jo didžiausias suma 
nymas apvogt miestą buvo 
per pastatymą apskrities 
teismo namo. Namas turėjo 
kaštuot $250,000., bet beveik 
$8,000,000. praleista pirm 
negu namas buvo užbaigtas.

Tilden surinko daug in­
formacijų apie šitos grupės 
darbus ir jo pastangomis 
grupė išnaikinta. William 
Tweed nuteistas ir pasodin­
tas kalėjiman per 12 metų, 
bet mirė prieš išsibaigimą 
pilno laiko.

Išrinktas gubernatorium, 
Tilden tuoj kreipė atydą į 
“canal ring,” grupę įtekmin 
gų žmonių, kurie išgaudavo 
kontraktus kanalo darbams, 
kuriuos darbus niekad neat-<

kentėjo plaučių ligomis, bet liko, nors ir valstija jiems 
Lanier nuolat buvo linksmas užmokėjo. Vėl prasikaltė-
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liai pasodinti kalėjimuose.
Šitas New Yorko guber­

natorius visur pagarsėjo 
per ir po Civilei karei. 1876 
m. buvo demokratiškas kan­
didatas j prezidentus. Jis 
gavo daugumą balsų, bet rei­
kėjo dar vieno rinkikų kole­
gijos balso, tai butų buvęs 
išrinktu.

Tilden turėjo vieną iš di­
džiausių turtų tarpe advo­
katų. Jis paliko daugumą 
savo turto įsteigt viešą kny­
gyną New Yorko mieste, bet 
jo įpėdiniai kontestavo jo 
paskutinį užrašą ir miestas 
gavo tik mažą dalį paskirtu 
pinigų.

PAKOL AŠ SERGU, 
parduodam knygas

pasinaudokite!
Mieli broliai, “Amerikos Lie­
tuvio” skaitytojai, dabar man 
sergant nutariau parduot mu­
sų laidos knygas labai nuže­
minta kaina. Ir taip jau že­
mai pastatytą kainą numuša- 
me dar žemiau—duodame 
jums pasinaudot ir tuom tar­
pu pakol sergu, pagelbėtame 
jus mums pirkdami šias kny­
gas:

Vilniaus Albumas $3.00 
Kariavusių šalių Istorija 2.50 
Ben-Hur.............................. 1.50
Valgių gaminimo knyga 1.25 
Sapnininkas ........................... 75
Daktaras kišeniuje.........1.00

Viso knygų už $10.00

parduosiu jums jas už 5 dol. 
Kas prisius 5 dolerius, kiek­
vienam pasiųsime aukščiau 
paminėtas knygas.
Mokinkimes rašyt...........25c.
Aritmetika.......................... 50c.
L. kalbos gramatika.... 50c.
S. V. prezidentai ir kares 20c.
S. V. Konstitucija...........
Pilietystės pop. klausime 
Vokiečių kalbos pradžia. 
Anglų kalbos pradžia.... 
Rasputinas........................

25c.
35c.
35c.
35c.
40c.

Romanovų pr. ir pabaiga 20c.
Elementorius......................25c.
žodynėlis Anglų kalbos.. 75c.
Prancūzų kalb. rankvedis 50c.
Ben-Hur...................  $1.50
Gyvulių protas............... 1.25-

Viso knygų vertes už.. $7.60

kas prisius dabar TIK $3.00, 
iškirpęs šitą pagarsinima, pri­
siusime aukščiau surašytas 
knygas. Taigi pasinaudokit, 
dabar knygos prieš žiemą yra 
labai naudinga turėt.

Vilniaus Albumas. •.... $3.00 
Kariavusių šalių Istorijos 2.50 
Ben-Hur.............................. 1.50
Valgių gaminimo knyga 1.25 
Esperanto k. rankvedis 
Gyvulių protas.............
Daktaras kišeniųje___
Sapnininkas.................
Aritmetika...................
Gramatika...................
Prancūzų k. rankvedis 
Anglų kalbos žodynėlis 
Karalienė Aniuolų.... 
Bijūnėlis........................
Doros sargas...............
šventa istorija.............
Paskendusis varpas... 
Vokiečių k. rankvedis. • 
Rasputinas...................
Pranei jos revoliucija.. 
Lietuvos kar. istorija. 
S. V. Konstitucija....
S. V. prezidentai ir karės 20c. 
Knygelė piliet. popierų 
Vištų auginimas.........
Žmogus Po Medžiu . . 
Geležiniai nagai ...... 
Romanovų pr. ir pabaiga 20c. 
Michalda. karalienė.........25c.
Mokinkimes rašyt........... 25c.
Mokintis Angių kalbos.. 35c. 
Kryžeivis............................ 50c.
Valkata.......................  35c.

1.25 
1.25 
1.00 
75c. 
50c. 
50c. 
50c. 
75c. 
50c. 
50c. 
50c. 
50c. 
50c. 
35c. 
40c. 
50c. 
50c. 
25c.

35c.
35c.
50c.
35c.

Visa knygų vertč.... $22.90

kas prisius TIK 10 DOLERIŲ 
DABAR, pasiųsime visų tų 
knygų po vieną. Turėsite 
sau gražų knygynėlį labai gra­
žių knygelių, dėlto nelauk il­
gai—tuoj aus pasinaudok pro­
są. . . w

“Amer. Lietuvis
Worcester, Mass.



RIALTO TEATRAS George Wiegert 
Company

Gražus, įdomus paveikslai. Proga- 
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

Išdirba Aukštos Rūšies Deš­
ras, Rūkytas Mėsas, ir Kum­
pius.

Vietos Žinios LIETUVIAI!!

TREČIADIENY — “Rough House
Rosie’’ su Clara Bow ir Howes.

275 Greenwood St.
Worcester, Mass.

Tel. Cedar 8 9 7 2.
KETVIRTADIENY — “Out of the 

Past’’ su Mildred Harris ir Rob­
ert Frazer. Mėgėjų vakaras — 
dovanos $5, $3 ir $2.

PENKTADIENY — “The Life of 
Riley” su George Sidney ir 
Charlie Murray. “The Vanish­
ing Rider.”

Seymour Laundry 
Company 

Savininkas E. Slavickas

ŠEŠTADIENY —“Arizona Nights’’ 
su Fred Thomson ir “Silver 
King.” “The Vanishing Rider.”

Rodoma komedijos ir paveikslai is 
pasaulio įvykių.

Išskalbia visos 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai 
stato į 
Ida.

savaitės žlugtą
Gerai, 

išskalbia drabužius ir pri- 
namus. Lietuviška skalby-

5 SEYMOUR ST., 
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

Suskaitymas lietuvių Worces­
ter, Mass. Clark universitetas 
šiomis dienomis pasiėmė sunkų 
darbą suskaityt — Worcesterio 
atėjūnus žmones. Lietuvių su- 
skaitymui paskyrė lietuvį stu­
dentą p. Steponavičių. Lietu­
viams patiems labai svarbu, kad 
mes butume suskaityti, todėl 
meldžiam visų pasidarbuot. Pir­
miausia Draugijų Komitetai ma­
lonėkite priduot savo vardus ir 
pavardes ir kiek narių jūsų 
draugijose yra. Reikia suskai­
tyt kiek lietuvių, kiek kurie tu­
ri nejudinamo turto, kokio tikė­
jimo, kurie turi pilietiškas po- 
pieras. Praneškite į Amerikos 
Lietuvio ofisą, 14 Vemon g-vės, 
kur tam tikros blankos bus paga 
minta visiems lietuviams sura- 
šyt.

rodė, kad be šėrų žmogus valdo 
šėrininkus. Kas daugiau įdomau­
jate bendrovės reikalais, susi­
rinkite pėtnyčioje, kovo 2 d. va­
kare po pamaldų į šv. Kazimiero 
parapijos svetainę daugiau žinių 
išgirsite. J. P. Vaitkus.

S.L.A. 318 kuopos susirinki­
mas įvyks sekmadieny, 4 d. ko­
vo, 2 valandą popiet, Aušrelės 
kambary, Millbury St. Šiame 
susirinkime bus apkalbama daug 
svarbių tarimų, todėl svarbu 
kiekvienam nariui dalyvaut ja­
me. Prašoma narių apsižiurėt, 
kad neužvilkintų savo duokles, ir 
laiku apsimokėt.

Sekretorius J. K.

vo šunį, kuris buk įkandęs 6 y- 
patom. šuo pastipo penktadieny, 
ir padarius skrodimą jo galvos, 
atrasta, jog jis buvo pasiutęs. 
Tuojau daryta pastangos surast 
jo įkastas ypatas, idant butų ga­
lima suteikt jiems specialis gy­
dymas.

EKSTRA!!
“Dirva” turi nepapras­
tą naujienų. Kas mėgs­
ta skaityti gražius raš­
tus, lai skal X) “Dirvą”.

“BALTIJOJ ARAS” 
|įrra naujas ne^ įprastas 
originalis istorijas ro­
manas iš pabaigei 10-to 
ir pradžios 11 šimtme­
čių prietikių vieno jau­
nikaičio Lietuvio Balti­
jos ir kitose jurose. To- 
Ido skaitymo dar lietu­
vių knygose nėra, nors 
Lietuviai per amžius

Taupykit pinigus šiame Ben­
drame Banke. Nuošimtis ro- 
kuojamas nuo 1-mos dienos 
Kiekvieno mėnesio.

Bay State Savings 
Bank

515 Main St. Park Bldg. 
Worcester, Mass.

MALEVOS KRAUTUVĖ

Skating Party rengia Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Broliška D-ja 
savo vasarnamy Olympia Park, 
nedėlioj, 4 kovo, 4 vai. popiet. 
Norėdami linksmai laiką pra­
leist, bukite. Rengėjai.

Užsimušė gatvekary. Nathan
N. Odgren, 41 m., važiuodamas 
gatvekariu, nežinomu budu par­
puolė taip, kad galva sudaužė ka­
ro langą. Stiklai perpiovė ger-^bus nedėlioj, 4 kovo, 2 vai. po 
klės gyslas. Odgren veik tuo- ' T ' ‘ ‘ ' " * *
jaus mirė.

Balsų 
Todėl

S. L. A. 57 kp. susirinkimas

pietų, Lietuvių svetainėje, 29 
Endicott St. Visi nariai ir na­
rės prašomi dalyvaut, nes yra 
daug svarbių dalykų aptarimui. 
Kurie užvilkinę savo mokestis, 
malonės užsimokėt, o tie, kurie 
dar nepriguli prie S.L.A. 57 kp., 
prašomi ateit ir prisirašyt.

Sekr. J. K. šalaviejus.

Merginai nutraukė plaukus. 
Jennie Giacobba, 17 metų, nu­
traukta veik visi plaukai ir gal­
vos oda, kuomet, jai bedirbant 
prie nfašinos Liberty Screw 
Product Co. fabrike, plaukai įsi­
vėlė į mašineriją. Perdėtinis 
vos spėjo sustabdyt mašiną lai­
ku. Mergaitė nugabenta į ligo­
ninę.

Kas laimjės? šeštadieny, ko­
vo 3 d., šv. Kazimiero Parapijos 
choro ratelis loš basketball su L. 
Vyčių 26 kuopos rateliu, Šv. Jo­
no gimnazijoj, Temple St., nu­
sprendimui kam priklauso lietu­
vių basketbolninkų čampionatas 
Worcestery. Pirm jų lošimo, loš 
merginų rateliai. Visi, kas gy­
vas, marš į Šv. Jono gimnaziją, 
parodyt savo atjautimą lietu­
viams atletams.. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Baltiko Amerikos Linija
Tai vienatinė ir pirmutinė Linija, kurios lai­
vai plaukė STAČIAI I KLAIPĖDĄ 1926 ir 

1927 metais su būriais ekskursantų.
Tėmykit šių 1928 metų ekskursijas TIESIOG 
I KLAIPĖDĄ ir prie jų prisidėkit. Iš anksto 

pasirūpinkit reikalingas popieras.

“LITUANIA”—17 Balandžio-April 
Lietuvių Judamų Paveikslų Korp. ekskursija. 
“ESTONIA” ----- 2 Gegužės-May

“Vienybės” ekskursija.
“LITUANIA”------ 29 Gegužes-May

“Naujienų” Ekslhirsija
‘ “ESTONIA”-------16 Birželio-June

♦»

Lietuvos Vyčių ekskursija.

KAINOS LAIVAKORČIŲ 
Į KLAIPĖDĄ: 

Trečia klesa.............
Ten ir atgal tiktai 

Turistinė III klesa .. 
Ten ir atgal tiktai 

Valdžios taksai atskirium.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

$107.00
$181.00
$122.—
$203.50

“Liluania”—13 Kovo-March
“Estonia”— Kovo-March 30
“Lituania” — Bal.-April 17

Žiniomis kreipkitės į vietos agenta ar į bendrovę:
BALTIC AMERICA LINE

8 BRIDGE STREET, NEW YORK |

WILL DEGUTIS
15 ENGLEWOOD AVENUE, 

Worcester, Mass.
Telephone Cedar 612 6—M.

manas tęsis per ‘Dirvą’ 
apie metus laiko. Telpa 
taipgi daug kitų nau­
dingų raštų.
“Dirvos” kaina metams 

Amerikoje $2., Kanado­
je $2.50, visur kitur $3. 
Pamatymui — dykai.

Užlaiko visokios rūšies pentų ir 
reikmenų namų pagražinimui. 
Savininkai yra patyrę malioriai, 
todėl gali duot geriausį patari­
mą kaip ir kokią malevą tinka­
miausia vartot.

Jei rengiatės malevot namus, 
kreipkitės pas—

Chesnar & Schuka
23 Millbury St.

Park 4925 Worcester, Mass.

Prekybos ir pramonės bendro­
vės visuotinas susirinkimas at­
sibuvo vasario 18 d. So. Bostone, 
2 vai. po pietų. Susirinkimą ati­
darė vice pirmininkas advoka­
tas Ciunys, kuris paaiškino, kad 
nėra ikvaliai balsų, kad laikyt 
formališką susirinkimą, 
buvo su viršum 8000.
tikro susirinkimo nelaikyta, tik 
pasikalbėjimas. Advokatas Ciu­
nys paaiškino bendrovės stovį— 
Bostono ofise randasi $24.00. 
Banko j e yra $2000. Abelnai į 
bendrovę įplaukė $408,800 su 
viršum. Buvo pasiūlyta per 
Worcesterio delegatus važiuot į 
Lietuvą ir apžiūrėt dabartinį 
bendrovės turtą. Buvo pasiūly­
ta laikyt metinį susirinkimą ko­
vo mėnesyje, bet tas tapo atmes­
ta ir susirinkimo nebus kito iki 
1929 metų, nes ir šis speciališ- 
kas susirinkimas tik išlaidų pa­
darėšėrininkam; viskas butų

P. Jonas Tareila iš Waterbu­
ry, Conn, svečiuojas Worcestery 
šią savaitę.

Albina sugrįžo. Albina Osi- 
pavičaitė sugrįžo iš tautinių 
plaukimo rungtynių, atsibuvusių 
Buffalo, N. Y. pereitą savaitę. 
Ji nelaimėjo pirmą vietą jokiose 
lenktynėse, bet visvien nepap­
rastai gerai atsižymėjo ir turi 
progą laimėt poziciją ant Olym­
pics Team, kuris atstovaus Suv. 
Valstijas Olandijoj ateinančią 
vasarą. Ji baigė trečioj vietoj 
100 jardų ir 200 jardų plaukime 
ir sumušė savo rekordą 220 jar­
dų plaukime 14 sekundų. Bir-

O'-

6820 Superior Ave., 
Cleveland, 0.

Veikalai Lošimui
r a m o s :
Audėjai, 5 veiksmų.................
Bijūnėlis, 4 veiksmų ...........
Doros Sargas, 3 veiksmų ... 
Gyvenimo Verpete, 5 veiksmų 
Kryžeivis, 4 veiksmų.............
Paskendusis Varpas. 5 veik... 
Užnemunės žydas, 3 veiksmų 
Valkata, 4 veiksmų .............

.50

.50

.50

.35

komedijos :
Glušas 5 veiksmų.................
Po Apgarsinimui, 1 veiksmo..
Trjs Mylimos, 3 veiksmų....
Daktaras iš Prievartos, 3 veik.

labar kaip tik laikas pradėt mokin- 
s veikalus žiemai. Draugijos, pasi- 
[nkit veikalą iš šio surašo. Visi gra­
ns, lengvi perstatyt.

AMERIKOS LIETUVIS
I Vemon St., Worcester, Mass.

PRATT ANGLIŲ 
KO.

KLAUSIMĄ”
Old Company’s Lehigh, King 

Philip Bituminous
95 Pleasant St.

Musų kostumerių patogumui, 
perkraustysim centralinę rašti­
nę į 35 Pleasant St. Telefonas 
Park 4 0, Worcester, Mass.

Raštinė atdara nuo 8 ryto iki 
5:30 vak. Subatomis nuo 8 ryto 
iki 12:30 dienos.

Ofiso tel.: Park 3491 
Namų tel.: Cedar 2863-W.

Ignas J. Burkus
725 Slater Building 

Worcester, Mass.
Lietuvos ir Amerikos registruo­
tas notaras. Vedu civiliškas ir 
Eriminališkas bylas visuose tei­
smuose. Darau visokius lega- 
iškus dokumentus.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA irfOSTIS 

Gydo, Reumatizmą. Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudėjimu, Šalti, Ranku. 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus

milijonai dar nežino apie tai 
Deksnio Galinga Masti, 
▼ erta aukso, kiek ji pati 
L g naudos gydymo. 
Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00,
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pai aptickoriua teįp 
DEKENS NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONM. U. S. A.

Lietuvis oficierius. Antanas 
G. Jukna, 48^2 Ward St., tar­
naująs U. S. Marine Corps. 
Parris Island, tapo pakeltas į 
seržento laipsnį. Jukna tarnau­
ja prie Marine korpuso tik vie­
nus metus, todėl Įgijimas oficie- 
ro laipsnio yra pažymėtinas.

Policijos viršininkas Hill pa- 
liuosuotas. Jo paties prašymu, 
policijos viršininkas George H. 
Hill tapo paliuosuotas ant pensi­
jos (pusė dabartinės jo algos). 
Jis pasitrauks iš tarnystos kovo 
10, ir 15 d. užims naują poziciją 
—Worcesterio Apsaugos Tary­
bos vedėjo. Valstijos Civil Ser­
vice skyrius rekomenduos mies­
tui naują policijos viršininką.

Smarkus bėgikas areštuotas. 
Jonas Šilanskas, 40 m., 3 Taylor 
St., staiga užsimanė tapt bėgi­
ku. šokęs per langą, apsirengęs 
Įien apatiniais, pradėjo bėgiot 
latve. Policistas vos stengė jį 
[asivyt. Joną nusiuntė į Bepro- 
Įių namą, idant galėtų atsilsėt 
liuo smarkiu lenktynių. x

AUTOMOBILIU
INSURANCE!

JETUVIAI! Užsiregistruokite 
r inšiurinkite savo automooilį 
•er visiems gerai žinomą lietų­
jų agentą L. J. Paulauską. Pa- 
įirnavimas duodamas kuoge- 
iausias. Užmokėjimui duoda­
mos lengvos išlygos.

L. J. PAULAUSKAS > 
k Vernon St. Worcester, Mass. 
L (prie “Am. Lietuvio”) 
I Tel. Park 4 2 4

Retuviai Temykitel* 
Jisom senus ir parduodam naujus 
dtomobilius. Kreipkitės šiuo adresu: 
į JONAS P. VAITKUS, 
■8 Main St., Worcester, Mass.

Telefonas Park 3642 
Petras Puišys

Dr. Geo. Kerlejza
DENTISTAS

.7 Millbury Street 
Worcester, Mass.

'irmiau buvęs su Dr. O’Brien

. Tel. Park 5 8 73
DR. J. C. LANDŽIUS 

(Seymour)
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 9—10 ryto, nuo 2—4 popiet 

ir nuo 6—9 vakare x
35 Trumbull St., Worcesteryje

elefonai Park 2240, 4274 ir 4381

Peter Brothers
LLKOS ir LENTOS
161 Washington Street, 

Worcester, Mass.

M. JOLLIT
VYRŲ ir MOTERŲ APRĖDALAI: 
Pančiakos, Marškiniai, Kurtinos ir 
t.t.

50 TRUMBULL. STREET 
(arti Franklin)

Dentistas 
306 MAIN STREET, 

Worcester, Mass, 
(virš Tver Johnson krautuvė!) 

Tel. Park 8310

Darome kontraktus ant naujų 
namų ir taisome senus iš viršaus 
ir iš vidurio.

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKASGEO. BOEPPLE C0„
INC.

600 Millbury Street

DEŠRŲ GAMINTOJAI
Išdirba dešras tikrai lietuvišku 

budu.
PARK 1489 PARK 1495

Amerikos Lietuvis Atlieka
Visokius Spaudos Darbus-

galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne.

Su minkštais apdarais 
Su kietais apdarais ..

75c.
$1.00

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ANTANAS J. MILLER1S
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building, 
Worcester, Mass.
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COLUMBIA PHONOGRAPH MAŠINOS
Dabar* Vienos Iš Garsiausių

MODELIS No.
MODELIS No.
MODELIS No.

810 $300.00
710—$175.00
611—$115.00

MODELIS No.
MODELIS No.
MODELIS No.

800—$272.00
700—$160.00
601—$ 90.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtų sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau­
sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo­
se.

NAUJAUSI REKORDAI:

Įdainavo A. Vanagaitis, Piano Akompan. M. Jazavitas

16071

16072

16073

16075

F—Karvutė
Doleris

F—Sharkey Daina
Munšainukas

F—Reikia Tept I ir II dalis

A. Vanagaitis

A. Vanagaitis

A. Vanagaitis

ĮDAINAVO K. MENKELIUNIUTĖ

F—Naktis Svajonėm Papuošta ir 
Bernužėli Nevesk Pačios

Taipgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

M. PALTANAVIČIA
14 Vernon St Worcester, Mass
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